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Rådhuset och Rådhustorget i Gävle.



Förord
Gävle växer och målet är att Gävle kommun kommer att ha mer än 120 000 
invånare år 2030. I översiktsplanen har höjd tagits för en fortsatt positiv 
befolkningsutveckling. För att få ett Gävle som växer till en hållbar och 
vacker stad, har Gävle som flera andra kommuner och större städer i landet, 
uppmärksammat behovet av en samlad syn på arkitektur och visa hur 
stads byggande och stadens bebyggelse kan understödja långsiktig hållbar-
het. För att öka förståelsen och ge arkitektur och stadsbyggnad en bety-
dande roll i Gävles planering och utveckling beslutade Samhällsbyggnads-
nämnden i maj 2018 att uppdra åt Samhällsbyggnad Gävle (Livsmiljö Gävle) 
att ta fram en arkitekturpolicy. 

Arkitekturpolicy – gestaltad livsmiljö är främst riktat till Gävle kommun-
koncern för att effektivisera kommunala planeringsprocesser i frågan om 
arkitektur och arkitektonisk kvalitet. Det offentliga ska gå före, vara 
förebildliga genom att inspirera och uppmuntra företag och enskilda att 
följa efter. Arkitekturpolicyn kan här fungera som en dialogplattform och 
stimulera till diskussion om staden och dess arkitektur. För att lyckas krävs 
att alla samarbetar, kommunkoncern, näringsliv och invånare.

Daniel Olsson

Ordförande 
i Samhällsbyggnadsnämnden

Helena Tallius Myhrman

Stadsarkitekt
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Sjömanskyrkan invid centralstationen.
Foto: Daniel Bernstål
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Inledning
Gävle växer, det märks på många sätt fysiskt med 
nya verksamheter, bostäder och i befolknings- och 
byggstatistik och på många planerade ännu inte 
byggda områden. Ett ökat intresse syns också från 
olika aktörer som vill bosätta eller etablera sig här. 
Gävles utmärkta infrastrukturläge gör att staden 
idag tillhör det expansiva Storstockholms influens-
område. Den tilltagande folkökningen i landet med 
en skriande bostadsbrist medförde att Statens 
utredare hösten 2017 pekade ut Gävle och området 
Näringen som lämpligt för större samlad exploatering.

Vi står inför flera utmaningar och det handlar om allt från klimatföränd-
ringar, miljöhot, befolkningsökning, segregation till bostadsbrist, 
skillnader i hälsa och sociala klyftor. Här spelar arkitekturen en viktig roll 
som redskap för verklig förändring, god arkitektur i vid mening skapar 
nytta och innehåll för många och begränsas inte till yta. En tydlig 
förskjutning i värderingar är på gång och med en omsorgsfull stadspla-
nering kan vi hantera utmaningar, öka integrationen och skapa effektiva 
mötes platser, där människor kan se och möta varandra på nya sätt.

För att ge arkitektur och stadsbyggande en betydande roll i Gävles 
utveckling, beslutade Samhällsbyggnadsnämnden den 23 maj 2018 att 
uppdra åt Samhällsbyggnad Gävle genom stadsarkitekten att ta fram 
en arkitekturpolicy. För att arkitekturpolicyn ska göra skillnad för 
Gävle, krävs att kommunen håller i initiativet, är en aktiv processle-
dare under hela den kommunala planeringsprocessen och att kom-
munkoncernens byggande är förebildligt.

Arkitekturpolicy för Gävle tar sin utgångspunkt i ”Politik för gestaltad 
livsmiljö”, den nationella arkitekturpolitiken inom arkitektur, form 
och designområdet (Se bilaga). Att gestalta en hållbar livsmiljö handlar 
om att skapa ekologiska-, sociala- och ekonomiska värden för brukare 
och beställare, för samhället i stort och för framtida generationer. 

Genom att ta ansvar och skapa en helhetssyn på formandet av män-
niskans hela livsmiljö, och genom arkitekturarvet det befintliga, det 
nya som byggs och anläggs i vår tid, ska Gävle kunna utvecklas väl och 
åldras hållbart och vackert. God arkitektonisk kvalitet ska finnas i alla 
delar av staden, med utrymme för både vardaglig som mer nydanande 
arkitektur. Diskussioner om vad arkitektur och arkitektonisk kvalitet 
är och vilka värden arkitekturen kan skapa, behöver vara inspirerande 
utan att vara kostnadsdrivande. För den diskussionen kan arkitektur-
policyn vara ett verktyg och en dialogplattform.

Inledning

Arkitekturpolicyn är 
ett verktyg för att 
stärka ett växande 
Gävles fysiska 
utveckling, vad gäller 
planering, byggande 
och förvaltning

Byggnation på söder i Gävle.
Foto: Daniel Bernstål
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Syfte

Arkitekturpolicy för Gävle är främst riktat till Gävle 
kommunkoncern som stöd i uppdraget att implemen-
tera ett nytt nationellt mål för arkitektur-, form- och 
designpolitiken, som innebär att flera politikområden 
ska bidra till goda livsmiljöer och att nya krav ställs på 
hur våra samhällen formas.

För att stärka den fysiska utvecklingen i ett växande 
Gävle vad gäller planering, byggande och förvaltning är 
Arkitek turpolicyn ett värdeskapande verktyg. En policy 
med människan i centrum som tydliggör kommunens 
förhållnings sätt i arkitektur- och stadsbyggnadsfrågor. 

Policyn ska ge en förutsägbarhet för det som förväntas av 
medverkande aktörer, samt vägleda och inspirera till 
hållbara och väl gestaltade livsmiljöer. För att lyckas krävs 
att alla samarbetar, politiker, tjänstemän, företagare, 

byggherrar, arkitekter och invånare. Det offentliga ska 
gå före och uppmuntra alla andra att följa efter och där 
kan arkitekturpolicyn fungera som en plattform för dis-
kussion.

ARKITEKTURPOLICYNS SYFTE ÄR ATT:

• Höja kvaliteten på stadsbyggande som helhet och  
 arkitekturen hos byggnader och anläggningar.

• Visa hur stadsbyggandet och stadens bebyggelse  
 kan understödja långsiktig hållbarhet.

• Effektivisera kommunala planeringsprocesser i  
 frågan om arkitektur och arkitektonisk kvalitet.

• Vara en dialogplattform för definitioner av arkitek- 
 tonisk kvalitet.

• Stimulera till diskussion om staden och dess  
 arkitektur.

Inledning

Gävles så kallade 2,5-kilometerstaden med centrumnära lägen vid Gavleån och Inre fjärden utgör strategiska platser 
för utveckling av Gävle stad och där Arkitekturpolicyn särskilt kommer att vara till hjälp. Det är i omvandlingsområden, 
från industri till funktionsblandade områden med stor andel bostäder de allra flesta nya bostäder, verksamheter och 
utvecklingsinsatser är tänkta att tillkomma. Policyn är generell kan användas för projekt även utanför 2,5 km staden.
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Inledning

Avgränsning och typ av dokument 
Arkitekturpolicyn för Gävle är i första hand avgränsad 
till 2,5 km-staden som växer och har som förutsättning 
att all bebyggelse i Gävle stad och stadsdelar som 
uppförs är arkitektur och ska kunna beskrivas genom 
sin arkitektoniska kvalitet. ”Arkitektur” används här 
om alla slags byggnader och utan värdering, det är 
viktigt att hålla sig till den betydelsen eftersom ordet 
arkitektur inte sällan och felaktigt reserveras för 
särskilt intressant byggnader.

Riktlinjer som stöd på en övergripande nivå 
Arkitekturpolicyn är utformad med riktlinjer på en 
övergripande nivå, som stöd i planeringsprocesser och 
vägledande för styrning och beslut. Policyn kan betrak-
tas som kunskaps- och planeringsunderlag, för att öka 
arkitektonisk kvalitet i det som planeras, byggs och 
anläggs.

Koppling till andra styrande dokument 
Arkitekturpolicy, Miljöstrategiskt program och Sociala 
hållbarhetsprogrammet kan tillsammans betraktas 

som ett Gestaltningsprogram för staden/kommunen. 
Andra styrdokument som rör planeringsprocessen är 
Planeringsriktlinjer för Gävle och fördjupade översiktsplaner 
med flera, som ska leda oss närmare de övergripande 
målen som uttrycks i Översiktsplan för Gävle kommun år 2030. 
Vilka är: 

• Gävle, en av Sveriges bästa miljökommuner, 
 där tillväxt leds i hållbar riktning.

• Attraktiva livsmiljöer i stad och på landsbygd.

• Gävle kommun, en tillväxtmotor i regionen.

Läsanvisning och kortversion
Arkitekturpolicy består av tre huvudsakliga delar: 
Arkitektur, Stadsbyggnad samt Gävle idag, möjligheter och utma
ningar, där arkitekturens tre egenskaper och tre strate-
gier, arkitektonisk idé och kvalitét samt stadsbyggnads-
principerna utgör dokumentets kärna. Policyn kan 
användas i det dagliga arbetet vid beskrivning och 
bedömning av arkitektur och i dialoger kring gestaltad 
livsmiljö. Till Arkitekturpolicyn finns en kortversion. 
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Arkitektur
Konserthuset, en betydelsefull 
karaktärsbyggnad i Gävle, vackert 
belägen vid Gavleåns forsar. 
(Lund&Vallentin arkitekter, 
arkitekt Bo Carlberg).

Med en omsorgsfull 
stadsplanering kan vi 
hantera utmaningar, 
öka integrationen 
och skapa effektiva 
mötesplatser, där 
människor kan se 
och möta varandra 
på nya sätt.
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Arkitektur
Arkitekturen ska bidra till omställning av Gävle till en 
miljömässigt hållbar stad, underlätta för en hållbar 
livsmiljö för alla. Arkitekturen ska också öka stadens 
motståndskraft mot klimatförändringar, så att kom-
mande generatio ners möjligheter inte äventyras. 
Gävles tillväxt ger stora möjligheter till utveckling men 
ställer också krav på helhetsperspektiv. Medveten 
arkitektur och stadsbyggnad är avgörande för en 
kvalitativ livsmiljö där upplevelsevärden, funktion och 
teknik går hand i hand mot ett hållbart, mänskligt och 
integrerat samhälle.

Följande är en beskrivning av begreppet arkitektur och dess egenska-
per, som skildrades för omkring 2000 år sedan av romaren och 
arkitekten Vitruvius. Han menade att arkitektur kan beskrivas genom 
tre grundegenskaper som på latin är; venustas, firmitas och utilitas, 
vilket betyder skön, hållbar och användbar. I policyn används de 
nutida orden berörande, robust och användbar. 

T.v. Radhus Alderholmen, Gävle. 
(HSB, gm Engstrand och Speek 
arkitekter). T.h. Vita radhus 
Alderholmen, Gävle (Lupinen 
gm Lars Andersson, arkitekt 
Lennart Hagljung).
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Arkitekturens tre grundegenskaperna bygger tillsam-
mans upp det arkitektoniska objektet, vilket betyder att 
arkitektur är så mycket mer än en väl gestaltad bygg-
nad eller miljö. Arkitektur är förutom berörande något 
som också är robust och användbart. Det vill säga det 
ska hålla över tid och vara välfungerande. 

Arkitekturens kvalitet är mycket svår att kvantifiera 
och i projekt ska alltid en bedömning utgå utifrån de 
tre grundegenskaperna och från samspelet inom den 
arkitektoniska helheten, dess kärna.

Berörande
Arkitekturens berörande aspekt är upplevelsebaserad. 
Ett starkt intryck av arkitektur kan skapas av form, färg, 
material och rymd, ljusflöden eller akustik. Även 
egenskaper som byggnadens arkitekturstil, historia, 
ålder och slitage påverkar upplevelsen. Alla sinnen 
används, stimuleras och synen har stor betydelse, men 
också känsel, hörsel och lukt. Intellektet påverkas, bland 
annat genom symboler och andra meningsbärande 
arkitektoniska detaljer. Den berörande egenskapen hos 
arkitekturen upplevs av många helt intuitivt, men 
genom träning, kunskap och erfarenhet kan medveten-
heten ökas.

Robust
Arkitekturens robusta egenskap är mångskiftande och 
vägs in när den arkitektoniska kvaliteten hos en 
byggnad bedöms. Det handlar dels om en hållfast 

byggnadskonstruktion för att tak och fasad ska hålla 
ihop, och tåla regn, kyla och värme, dels om långsiktig 
hållbarhet. Med det menas att byggnaden har en 
struktur som kan användas länge eller byggas om för 
olika behov över tid, utan att det behövs stora resurs-
krävande insatser.

Robust kan också innebära att bygga med förnybara 
material som trä, samt med hållbara material som går 
att underhålla över tid utan kostnadsdrivande renove-
ringar. Riskkonstruktioner och icke hållbara fasadlös-
ningar, till exempel de enstegstätade fasader som i stor 
omfattning producerats under 1900-talets sista och 
2000-talet första decennier, är varnande exempel som 
lett till mycket kostsamma totalrenoveringar av 
ytterväggskonstruktioner. Byggande med giftfria 
material med liten miljöpåverkan vid uttag och produk-
tion som minskar antalet transporter till byggarbets-
platsen är andra viktiga aspekter. Robust kan också vara 
drift- och underhållsaspekter vid val av tekniska 
lösningar, återbruk och ett CO2-neutralt byggande.

Användbar
Användbarhet kan bedömas på flera sätt utifrån hur 
mångsidig interiörens planlösning är, utifrån mått i 
plan och sektion, men också hur rum kopplas till 
varandra (rumssamband) för bästa användbarhet och 
upplevelse. På motsvarande sätt studeras hur inne och 
ute kan kopplas för goda samband. Vad som är minsta 
acceptabla mått vid bostadens planering anges av 
Boverkets byggregler och andra föreskrifter. Stadens 
måttförhållanden, som gatusektioner, svängradier, 
tillgänglighet till och inom bostaden finns i andra 
dokument och riktlinjer. Arkitekturen och landskaps-
arkitekturen ska vara tillgänglig för alla, oavsett om 
man har en funktionsvariation eller inte.

Bostadshus Alderholmen, Sjåaregatan, Gävle, (Gavlegårdarna, Skoog 
Arkitekter).

Arkitektur

Arkitekturens kärna är balansen mellan berörande, robust och 
användbarhet, enligt det tidigaste bevarade verket i ämnet arkitektur, 
Tio böcker om arkitektur, som skrevs av arkitekten, romaren Vitruvius.

ARKITEKTURENS TRE EGENSKAPER, SOM ÄR:

• Berörande (Venustas) Skönhet.

• Robust (Firmitas) Hållbar.

• Användbar (Utilitas) Funktionell.

Användbar
Utilitas

Berörande
Venustas

Robust
Firmitas

Arkitekturens 
kärna
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Arkitektur

Arkitektonisk idé

Arkitekturpolicyn syftar till att skapa förutsättningar för arkitektonisk kvalitet, för att uppnå det krävs 
att många bidrar. Genom arkitekturpolicyn anger Gävle kommun ett ramverk inom vilket stor frihet 
ges till aktörer att bidra. Ramarna består av bland annat arkitekturens tre strategier, detta för att öka 
kvaliteten på slutresultatet, och skärpa idéinnehållet i varje enskilt projekt.

ARKITEKTURENS TRE STRATEGIER 
ÄR ATT VARJE PROJEKT SKA:

• ha en arkitektonisk idé/stadsbyggnadsidé.

• bidra till den omgivande staden.

• visa hur det samspelar med sin omgivning.

Varje projekt ska ha en arkitektonisk idé 
Arkitektur av kvalitet är resultatet av ett djupgående, 
kreativt och noggrant arbete som utgår från kunskap, 
erfarenhet och förmåga. Den är svaret på ett behov av 
en eller flera funktioner, men också på en idé om hur 
det ska gestaltas, lösas konstruktivt och tekniskt. 
Genom att formulera de tankar och idéer som driver 
projektets problemlösning och formgivning skapas 
förutsättningar för ett bättre slutresultat. Den arkitek-
toniska idén kunna beskrivas för alla projekt. Det 
öppnar upp för bättre förståelse och engagemang hos 
omgivningen, inom myndighetsväsendet, men också 
hos entreprenörer och andra som genomför projekt, 
vilket i sig främjar ett gott slutresultat.

Varje projekt ska bidra till den omgivande staden
Gävle är som stad en plats för möten och händelser, där 
affärsidéer och kunskap kan utvecklas. Där arkitektur-
policyn visar att både allmänna och enskilda intressen 
är betydelsefulla och ska tillvaratas. Nya tillägg i Gävle 
är välkommet och ska bidra både till ”sig själv” och 
samtidigt till staden som helhet genom sin arkitektur 
och sitt innehåll. Det kan innebära att samtidigt som en 
aktör bygger bra bostäder säkerställs att projektet också 
bidrar till omgivningen, genom arkitektoniska åtgärder 

kopplade till projektets idé och som ger nytta både för 
enskilda och för allmänintresset.

Varje projekt ska samspela med sin omgivning
Byggnader och miljöer kan ges många olika uttryck; 
modernt, uttrycksfullt eller en mer lågmäld arkitektur. 
Det kan vara en stilhärmande formgivning utifrån 
något som ligger i tiden. Möjligheterna är många när 
det finns förståelse för platsen, de öppna rummen 
emellan, och ett samspel mellan befintligt och nytt. 

Arkitektur kan vara formsäkert och avsiktligt bryta med 
kvarterets övriga fasaduttryck, samtidigt som det utgår 
från omgivningen och inkluderar det med ett nytt 
fasaduttryck som ger anknytning på eget sätt. Att 
arbeta med färgsättning är ofta ett bra sätt att knyta an 
till det befintliga. Det handlar då om att foga samman 
på ett sätt som ger kvalitet också till kvarterets helhet 
och som skapar en intressant miljö.

Arkitektonisk idé, vad är det?
Arkitektonisk idé kan avse både arkitektonisk idé på 
stadsbyggnads- eller byggnadsnivå. Arkitektonisk idé är 
en del av byggnadens helhetslösning, som kommer ur 
tankar om byggnadens konstruktion, användning, 
placering, platsens förutsättningar och upplevelsevär-
den. Arkitektonisk idé kan ha sin utgångspunkt i 
många olika företeelser, som platsens speciella förut-
sättningar. Det kan vara kulturmiljö, form, kulörer, 
topografi, riktningar, rörelser eller en önskan om att ta 
upp motiv från omgivande fasader och ge dem en ny 
modern tolkning. Det kan också handla om ljusföring i 
kvarter och byggnad eller hur man ska angöra och röra 
sig i byggnaden.

Värdeskapande arbete
Det gäller att i varje projekt undersöka hur befintliga 
värden kan stärkas, hur nya värden kan komma till och 
hur projekt ska skapa värden både lokalt och för staden. 
Det ska framgå av förslag som presenteras för kommu-
nen, hur arkitekturens tre strategier besvaras. Det avser 
även projekt som arbetas fram internt i kommunen eller 
i dess bolag. I en detaljplan kan till exempel frågorna 
användas som stöd för beskrivning av planens syfte. 
Strategierna följer sedan projektet vidare och diskuteras 
under hela processen fram till och med bygglov.

Ombyggnad av Rådhuskvarteret i Kristianstad. Tidskriften Rum, 
Foto: Felix Gerlach. (Kristianstad kommun och Region Malmö, Fojab 
arkitekter).
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ARKITEKTONISK IDÉ 
TIMMERMANSGATAN 13, AV PER KRAFT 2BK ARKITEKTER.

”Byggnaden är en hybrid mellan lamellhus, punkthus och 
loftgångshus. Två smala huskroppar med ett mellanliggande 
trapphus, tänkta som ett slags syskonpar; lika men inte 
identiska. Trapphusets placering skapar en öppen entréplats 
mot söder och en terrasserad, privat trädgård mot Klockgjutar-
parkens ståtliga växtlighet i norr. Fasaderna redovisar tydligt hur 
huset är byggt; prefabricerade fasadelement av obehandlad 
betong. För att mjuka upp intrycket och för att hantera 
skarvarna i elementen så har fasaden en mönsterindelning med 
en gardinliknande relief. De smala huskropparna har resulterat i 
att många av lägenheterna får ljus från tre håll och alla har fått 
rymliga balkonger eller terrasser”.  

Flerfamiljshus vid 
Timmermansgatan, 
(Skanska, 2BK Arkitekter).
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Arkitektonisk kvalitet i kommunala processer och andra sektorer 

Arkitektur kan vara av både hög och låg kvalitet. Utformningen präglas av sin samtid, såväl vid till-
komst som i förvaltning. Vilka kvaliteter arkitekturen innehar kan avgöras på både ett fackmanna-
mässigt sätt och på ett personligt plan, i den meningen att alla kan ha uppfattning om arkitekturen. 
Kommunens dagliga ärendehantering omfattar såväl ”det vardagliga” som ”det spektakulära”.

Ordet kvalitet avser värdet av egenskaper som objekt, 
subjekt eller aktiviteter har. Och ordet arkitektonisk är 
det som rör arkitektur. Arkitektonisk kvalitet kan 
beskrivas som samspelet mellan funktion, tekniska 
lösningar, material-, och kulörval, proportioner, rum 
och sammanhang till en funktionell, hållbar och 
estetiskt tilltalande helhetsupplevelse. Byggnaders 
totala kvalitet kan till exempel delas in i teknisk, 
funktionell, estetisk, ekologisk, existentiell och ekono-
misk kvalitet.

Grunden för arkitektonisk kvalitet läggs tidigt och 
måste följa med genom de olika kommunala  
planeringsprocesserna och vidare in i byggandet  
eller anläggandet. Genom att bygga upp processer 
för arkitektonisk kvalitet öppnas möjligheter  
till kreativitet, engagemang och i dialog  
nå samsyn med marknadens olika parter. 

Byggande sker inom olika sektorer med sinsemellan 
olika förutsättningar och kultur. Bostadsbyggandet sker 
inte på samma villkor som det offentliga byggandet 
eller det kommersiella kontorsbyggandet. Arbetet med 
arkitektonisk kvalitet kan därför behöva anpassas till 
olika förutsättningar beroende på vems intresse man 
företräder, på olika uppdrag och ekonomiska ramar. 
Medvetenhet om olika syn på långsiktighet i byggande  
och i investeringen spelar också roll. 

Översiktsplanen ger övergripande inriktningar 
för arkitekturen 
I Gävles översiktsplan ska arkitektur finnas med under 
allmänna intressen, på motsvarande sätt som för 
kulturmiljö. Arkitektur, arkitektonisk kvalitet och 
stadsbyggnadsfrågor ska behandlas i kommunens 
översiktsplaner. Detaljeringsnivån kan variera beroende 
på vilket behov och syfte planen har. Medvetenhet om 
betydelsen av arkitektonisk kvalitet kan också se olika 
ut, när den ännu inte fullt ut byggts upp.

Arkitektonisk kvalitet i detaljplaner 
Arkitektonisk kvalitet behandlas i de flesta detaljplaner, 
vilket genom arkitekturens tre strategier är en målsätt-
ning. På detaljplanenivå handlar arkitektonisk idé om 
att en stadsbyggnadsidé ska vara formulerad på 
stadsbyggnadsnivå. För att ge detaljplaner en hållbar-
het över tid bör normalt huvuddelen av de planer som 
tas fram endast reglera stadsbyggnadsdimensionen av 
de blivande byggnaderna. Det kan betyda att det som 

regleras är byggnadens placering på fastigheten, 
utbredning, höjd, angöring och andra kvaliteter som är 
centrala, som till exempel skyddsvärda träd och 
skyddad bebyggelse. När kommunen äger mark som ska 
säljas, är en mer detaljerad reglering ofta att vänta.

Att i detaljplanen reglera byggnadens användning 
ingår i planarbetet och påverkar den stadsmiljö som 
skapas och byggnadens slutgiltiga arkitektur. Använd-
ningsbestämmelser bör vara rimligt flexibla, det bidrar 
till detaljplanens långsiktighet och användbarhet över 
tid. I staden ska detaljplanerna utgå från stadsbygg-
nadsprinciperna, som i praktiken fungerar som en 
plattform för gestaltningen, för att sedan preciseras och 
fördjupas i arbetet med de enskilda detaljplanerna.

Avvägning mellan volym och tomrum inom en fastig-
het och i förhållande till den närmaste omgivningen 
lägger grunden för den slutliga byggnadens samspel 
med omgivningen. Det är också en utgångspunkt för 
avvägning mellan allmänna och enskilda intressen. 
I lägen av strategisk betydelse för staden som helhet 
och i känsliga kulturhistoriska lägen kan en relativt 
specifik reglering av utformningen vara befogad. 

Arkitektonisk kvalitet i bygglov 
Det är i bygglovsprövningen och tidig dialog som den 
mycket viktiga bedömningen görs av ett projekts arkitek-
toniska idé och hur projektet samspelar med sin omgiv-
ning och hur det bidrar till den omgivande staden. 
Arkitektonisk kvalitet bedöms utifrån projektets berö-
rande, robusta och användbara egenskaper och i bygglovs-
processen kan Arkitekturpolicyn fungera som en dialog-
plattform för definitioner av arkitektonisk kvalitet. 

Genom en sakkunnig bygglovsarkitekt/arkitekt/stads-
arkitekt görs en prövning och bedömning av byggnadens 
uttryck och gestaltning, utifrån aktuell detaljplan och 
med stöd av Plan- och bygglagens bestämmelser om 
utformning, varsamhet och anpassning till stads- och 
landskapsbilden på platsen. Lagtexter, råd och riktlinjer 
stödjer bygglovhanteringen när det gäller bedömning av 
användbarhet. Samma gäller för bedömning av delar av 
robustheten, som konstruktion, energieffektivitet och 
andra lagstadgade frågor som byggnadsinspektörer 
oftast ansvarar för. Den berörande aspekten, det vill säga 
helhetsverkan, detaljutformning, arkitektonisk idé och 
uttrycksfullhet bedöms av bygglovsarkitekt/arkitekt/
stadsarkitekt.

Arkitektur
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Arkitektonisk kvalitet i markanvisningar 
Att använda markanvisningsförfarandet rätt är ett av 
kommunens mest effektiva verktyg för att stimulera till 
arkitektonisk kvalitet i byggandet. Det kommunala 
markägandet och aktiv markpolitik är en av de mest 
strategiska frågorna, och som ger stora påverkansmöj-
ligheter.

När det gäller utbyggnad på egen mark beslutar 
kommunen hur markanvisning ska göras för varje 
aktuellt projekt. I kommunens markanvisningspolicy 
tas tre typer av markanvisningar upp; markanvisnings-
tävling, markanvisning genom anbud och mer sällan 
direktanvisning. Ett alternativ kan ibland vara att 
intressenter uppvisar referensobjekt och formulerar 
arkitektonisk idé för projektet utan att ett komplett 
förslag på utformning i tidigt skede behöver tas fram.

Olika markanvisningsförfaranden fyller sina respektive 
funktioner och vid utvecklingen av staden är det 
naturligt att flera olika förfaranden kan används. Vid 
centrala, känsliga lägen av stort allmänintresse och  
i övrigt på extra värdefulla platser används markanvis-
ning i konkurrens, eller arkitekt- och projekttävling för 
att på bästa sätt stimulera till kreativitet och kvalitet 
vid utformning av staden. 

Arkitektonisk kvalitet ska finnas med som krav, oavsett 
typ av markanvisningsförfarande. För en transparent 
process ska de bedömningskriterier som kommer att 
användas framgå. Markanvisningsavtal ska alltid 
villkoras med att bygglov krävs för att marköverlåtelse-
avtal ska ingås och att bygglovsansökan ska utformas i 
dialog med bygglovarkitekt/arkitekt/stadsarkitekt och 
med flera innan bygglovsansökan skickas in. 

Arkitektonisk kvalitet i upphandling
”Prislappen” spelar idag ofta en för stor roll vid upphand-
lingar. Viktigt är att tidigt i tillkomst- och i upphand-
lingsprocessen väga in vad man betalar för, och hur 
kostsamt det kan bli i förvaltningsskedet om det som 
planeras byggs med undermåliga, kortsiktigt hållbara 
konstruktioner, material eller på annat sätt bristfälligt. 
Lagen om offentlig upphandling är inget hinder mot att 
fokusera på kvalitet i genomförandet. Genom utformning 
av upphandlingar finns det stora möjligheter att påverka 
kvaliteten i fråga om arkitektur och i större utsträckning 

utvärdera kvalitet, hållbarhet där kostnaden sätts i ett 
långsiktigt ekonomiskt sammanhang.

Arkitektonisk kvalitet i det offentliga byggandet
Kommunens byggande bör vara förebildligt. För det 
behövs olika förändringar i arbetssätt, som att skapa 
förutsättningar för att arkitektonisk kvalitet ingår som 
krav i alla projekt som till exempel vid upphandling av 
konsulter, utvärdering av ramavtal, bedömning av 
markanvisningsförslag och arkitekttävlingar med mera. 
Det offentliga byggandet sker huvudsakligen genom de 
kommunala bostads-, och fastighetsbolagen Gavlegår-
darna AB och Gavlefastigheter AB. De agerar genom 
ägardirektiv eller på uppdrag av kommunens förvalt-
ningar. Även privata bolag konkurrerar om att få bygga 
kommunala anläggningar. Krav på arkitektonisk 
kvalitet i enlighet med arkitekturpolicyn ska ställas på 
samtliga aktörer.

Att använda markanvisningsförfa-
randet rätt är ett av kommunens 
mest effektiva verktyg för att sti-
mulera till arkitektonisk kvalitet 
i byggandet

Bostäder i Gavlehov, Gavlehovsvägen, Gävle. 
Prefabricerat trähus byggande, (Preservia, arkitekt Urmas Paul).
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Bostadsområde i Kungsbäck. 
Prefabricerat trähusbyggande och 
med olika upplåtelseformer. 
Vinnande förslag i markanvisnings-
förfarande, (K2A, Reflex Arkitekter).

Parkeringshuset Briggen, Wilhelmina Skoghs gata, Alderholmen, 
Gävle. Huvudsakligen byggt i trä.  (GFAB, Tyrens). 

Arkitektur

Arkitektonisk kvalitet i bostadsbyggandet
I dagens bostadsproduktion är det industriella byggan-
det en realitet och en framkomlig väg. Behovet av  
billigt och prefabricerat bostadsbyggande är stort och 
behöver inte vara i konflikt med kvalitetsambitioner och 
god gestaltning. Byggbranschen bör fortsatt uppmanas 
att utveckla ett långsiktigt hållbart byggande med 

hållbara material, tak- och ytterväggskonstruktioner 
som går att underhålla och kan åldras vackert.

Bostadsmarknaden är marknadsstyrd vilket innebär att 
i kommersiellt gångbara lägen kan bostadshus med  
mer exklusiv arkitektur komma att byggas. Det bidrar i 
stadsmiljön som alla har tillgång till. Oavsett om det är 
ett exklusivt eller prispressat bostadsbyggande ska 
stadsbyggnadsprinciperna tillämpas och ge svar på 
arkitekturens egenskaper och strategier, där den 
arkitektoniska idén är särskilt viktig att sätta ord på.

Arkitektonisk kvalitet i kommersiellt byggande 
Det kommersiella byggandet innehåller olika typer av 
byggnader som kontor, hotell, handelslokaler och 
industrilokaler. Många företag har en egen design manual 
för sina byggnader och huset är i sig en del av varumärks-
byggandet. Det senare gäller stora försäljningsenheter 
som bland annat möbelvaruhus, bilhandelslokaler och 
snabbmatskedjor. Även dessa byggnader ska bidra och 
samverka med staden och ha en arkitektonisk idé. För 
att anpassas till omgivningen eller på annat sätt skapa 
en helhet kan det innebära viss modifiering av själva 
byggnadens stadsbyggnadsidé.
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Arkitektur

I ett hållbart samhälle 
präglat av öppenhet och 
demokrati är offentlig 
konst en viktig del i 
byggandet av staden

Arkitektonisk kvalitet i byggandet av torg, 
parker och infrastruktur
Strategier för arkitektonisk kvalitet i anläggandet ska 
kunna beskrivas och bedömas enligt arkitekturens tre 
egenskaper. Parker och torg ska också vara berörande, 
robusta och användbara och arkitekturens tre strategier 
ska kunna besvaras. Gävle ska i sin stadskärna kunna 
uppvisa en hög nivå på markarbeten, esplanader, 
alléträd, planteringar, stenläggningar och gatumöbler 
som bänkar, papperskorgar och belysning med mera. 
Vägarkitekturens kvalitet är också av stor betydelse för 
stadsmiljön och krav på utformningen av olika vägob-
jekt som vägar, gång- och cykelbanor, broar, ramper, 
räcken och tunnlar ska vara samma som för stadens 
byggnader. 

Konst i det offentliga rummet
I ett hållbart samhälle präglat av öppenhet och demo-
krati är offentlig konst en viktig del i byggandet av 
staden. Den offentliga konsten bidrar till stadens 
identitet och samverkar i en helhet tillsammans med 
den omgivande bebyggelsen och landskapsarkitektu-
ren. Konsten vitaliserar stadsrummet och bidrar till 
diskussion och utveckling och till att skapa en inbju-
dande stad med en mångfald i utbud av mötesplatser 
och upplevelser. De konstnärliga gestaltningarna efter 
enprocentregeln ska planeras in i ett tidigt skede och 
det är därför viktigt att rutiner för samordning mellan 
Livsmiljö Gävle genom Konstcentrum, övriga sektorer 
och kommunens bolag följs. 

Konkurrensutsättning
Vid valet mellan olika aktörer ska det vid bedömning av 
till exempel markanvisningstävling eller annan 
konkurrensutsättning framgå av förslagen hur arkitek-
turens tre strategier besvarats och i förekommande fall 
hur stadsbyggnadsprinciperna besvarats.

Premiär av Torsten Fridh. 
Stadsträdgården, vid ingången från Kvarnparken.
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Stadsbyggnad

Illustration i detaljplan för 
Godisfabriken, omvandlingsom-
råde utmed Gavleån (Gavlegår-
darna, Nyréns Arkitekter). 

Stadsbyggnad
En mänsklig skala innebär finmaskighet i stadsstruk-
turen, väl avvägda kvartersstorlekar och byggnads-
höjder som tillåter visuell kontakt med marknivån. 
Kvarter uppdelade i flera avläsbara byggnadsvolymer 
med tätt mellan entréer som bidrar till en varierad, 
attraktiv och levande stad. Väl utformade allmänna 
platser skapas för vistelse, aktiviteter, rekreation och 
återhämtning. Platserna ges identitet och karaktär för 
att underlättar orientering och identifikation.

Arkitektur ska ha stor betydelse när Gävle växer. Den byggda miljön 
ska ge goda och likvärdiga förutsättningar för Gävlebornas välmående 
och höga ambitioner med genomtänkta strategier för stadens gestalt-
ning. När stadens identitet utvecklas och dess särart stärks, bidrar det 
till Gävles långsiktiga attraktivitet.
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Stadsbyggnad

Arkitektur som avser formgivning av stadens struktur 
som helhet, med stadsdelar, kvarter, hus och mellan-
rum som gator, torg och parker kallas för stadsbyggnad. 
För att öka förståelsen för stadsbyggande som grund för 
kommande omvandlingsprojekt i Gävles 2,5 km stad, 
används en grupp av stadsbyggnadsprinciper med 
utgångspunkt i stadens grundelement. 

STADENS GRUNDELEMENT ÄR:

• Stadens kontinuerliga gatunät.

• Stadens offentliga rum och parker.

• Stadens byggnader.

Stadens kontinuerliga gatunät
Stadens sammanhållande rumsliga system är gatunätet 
som ska vara öppet för alla. Gatunätet knyter ihop 
invånare i stadens olika delar och i den omgivande 
landsbygden. När nya stadsdelar byggs ut bör lösningar 
sökas för att binda ihop befintliga gatunät med nya. 
Återvändsgränder eller säckgator är begränsande och 
privatiserande och ska undvikas.  

Gatunätet kan liknas vid ett blodomlopp som medvetet 
behöver formges för sina olika uppgifter. Nätet av gator, 

öppna platser, siktlinjer och möjlighet till orienterbarhet 
påverkar hur stadens olika delar kommer att kunna 
användas och uppfattas. Vilka gator är tänkta som 
huvudgator eller av en lugnare karaktär? Vilka är 
målpunkterna som måste sammanbindas och vilka 
orienterande siktlinjer behöver skapas? 

Stadens offentliga rum
Offentliga platser är allmänt tillgängliga rum, ytor och 
mötesplatser för alla invånare att använda och njuta av. 
De kan utformas för att fungera som vardagsrum för ro, 
rekreation, lek och annat utifrån behov. De kan bestå av 
mer hårdgjorda torg och gaturum såväl som gröna 
stadsrum med vatten- och parkmiljöer. Offentliga 
platser bidrar också till stadens och platsens identitet, 
dess attraktionskraft som besöksmål och till att bryta 
segregation genom att utgöra intressanta och tillgäng-
liga målpunkter. 

Stadens byggnader
Bebyggelsekvarter och byggnader ramar in gator, torg 
och parker. Byggnader rymmer olika verksamheter som 
bostäder, skolor, lokaler för handel, kultur och arbete. 
Byggande sker utifrån kommunala och privata initiativ 
som tillsammans bidrar till staden som helhet. 

Rådhusesplanaden, ny markplanering från Drottninggatan och norrut, (Gävle kommun, White genom arkitekt Stefan Rummel).
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Förgårdsmark, 1920-tal.

Stadsbyggnadsprinciperna 

En attraktivt utformad fotgängarvänlig miljö där människor gärna ses och vistas blir en viktig förutsätt-
ning i planering för Gävles centrala omvandlingsområden. Områdenas övergripande struktur ska skapa 
starka samband inom stadsdelen, området och till omkringliggande stadsdelar. Välkomnande stråk bidrar 
med god orienterbarhet mellan nya och äldre stadsdelar. Upplevelserika allmänna torg, platser eller parker 
förläggs vid de viktigaste noderna, där gatustråk med underlag för möten och stadsliv korsas.

Varje område eller plats som planeras i staden har ofta 
egna unika kvaliteter som är viktiga att lära känna. 
Människor, livsstilsfaktorer, historien, stadens olika 
mönster, landskap och bebyggelse ser olika ut. Det nya 
ska medvetet förhålla sig till platsens karaktär, så att 
nya uttryck och oväntade kvaliteter kan tillföras för att 
uppskattas av fler och användas mer.

För en större förståelse för platsens betydelse och funktio-
ner, såväl historiskt som idag, kan en platsanalys göras av 
ett aktuellt område utifrån ett kulturgeografiskt perspek-
tiv. En platsanalys är en utredning av en geografiskt 
avgränsad plats som handlar om att uppmärksamma den 
fysiska miljöns egenskaper, genom att betrakta, uppleva 
och beskriva den. När brister, styrkor och unika egenska-
per tydliggörs, ökar kunskapen om platsens potential, 
vilket ger insikter och förståelse för hur platsen bäst kan 
utvecklas och göras än mer attraktiv att vistas på. 

Med utgångspunkt i platsens förutsättningar och med 
stadens grundelement som bas följer nedan ett antal 
stadsbyggnadsprinciper. De utgör en inriktning för 
planläggning vid utformning av bebyggelse i Gävles 
omvandlingsområden, i 2,5 km staden, den utvidgade 
innerstaden och till viss del i innerstaden, vid för-
handsbesked, detaljplanering och bygglov. 

STADSBYGGNADSPRINCIPERNA SOM UTGÅNGS-
PUNKT FÖR PROJEKT I 2,5 KM STADEN ÄR ATT:

• Byggnader placeras i gatuliv.

• Entréer mot gata och gård.

• Gårdar utformas för socialt liv.

• Aktiva  bottenvåningar.

• Kvarter delas visuellt in i flera fastigheter.

• Hushöjd i relation till gatans bredd.

• Särskilt viktiga byggnader kan placeras fristående.

• Torg, parker, vegetation och vatten för hållbarhet. 

• Gatans linjedragning formges med hänsyn till  
 upplevelsen.

• Platsens historia är en resurs

Byggnader placeras i gatuliv 
Att byggnader placeras i gatuliv, betyder att de står med 
långsida mot gatan och utgör tydliga väggar i gaturum-
met. Det skapar väl avgränsade stadsrum mellan gata 

och kvarter. Människorna 
som rör sig i gaturummet får 
nära kontakt med byggnader-
nas verksamheter och husens 
detaljer, som öppningar, 
fönster, portar och byggnads-
material med mera. Gatulivs-
principen skapar möjligheter 
till olika kvarterstyper som 
beroende på läget kan variera 
mellan helt kringbyggda 
kvarter, delvist öppna eller 
mer öppna kvarter. 

I lägen utan kommersiell dragningskraft kan grönskande 
förgårdsmark, om ett par meter, skapa upplevelse och 
variation i gaturummet. Förgårdsmark i kommersiella 
lägen kan utformas lika som intilliggande allmän plats. 
Förgårdsmark ger plats för dörruppslagning, dränering 
med mera, inom kvartersmark.

Entréer mot gata och gård 
Genomgående entréer mellan gata och gård är optimalt 
för trygghet och tillgänglighet på väg till eller från 
bostaden eller andra målpunkter. Huvudentréer mot 
gatan förses med glasade entréhallar och god belysning, 
för att ge trygghet för boende när det är mörkt och 
samtidigt effektivt bidra till gatans ljusmiljö och 
upplevelsevärden. Trapphallar väl synliga från gatan 
kan ge goda upplevelser när de görs till blickfång och 
utformas med till exempel konstnärlig utsmyckning. 

Stadsbyggnad

Välkomnande entrèhall ger liv till hus och gata. Hyreshus på 
Teater gatan i Göteborg (Wallenstam, konstnär Hans Cullberg, 
husarkitekt Wingårdhs). Foto: Kristin Johansson. 
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Bostadskvarter delas visuellt in i flera fastigheter, 
Inre hamnen, Sundsvall (Skanska, 2BK Arkitekter).

En egen tydlig trapphusidentitet skapas, och ökar huset 
och gatans attraktivitet och viljan att röra sig utmed 
gatan.

Gårdar utformas för socialt liv
Väl utformade gröna bostadsmiljöer blir en viktig del av 
de boendes vardag när de utformas för socialt liv. Med 
plats för lek, sitta i avskildhet och med årstidsvariatio-
ner i vegetation är kvaliteter, som tillsammans med 
goda ljus-, vind-, skugg-, och solförhållanden ger liv, 
rekreativa och hälsosamma utemiljöer. 

Öppningar i kvarteren kan ordnas mot bullerfria 
grönytor eller lokalgator och med någon form av 
avgränsning mot gatan för trygg-, och säkerhet. 
Cykelparkering behöver ordnas för de boende, om 
det inte finns cykelrum i bottenvåning eller i källare.

Aktiva bottenvåningar
Att röra sig utmed stråk med publik och kommersiell 
verksamhet ökar gatans offentlighet och attraktivitet, 
som ger en känsla av att gatumiljöerna är till för alla. 
Långa slutna bottenvåningar mot allmänna gaturum 
ger negativa effekter och bör undvikas i urbana sam-
manhang. Om kvarterets lokaler i bottenvåningen är få, 
bör de för ökad synlighet placeras i kvartershörn. 

”Öppna och aktiva” bottenvåningar mot gatan kan med 
fördel användas för tvättstugor, cykelförvaring, verk-
stadsutrymme, sopsortering och återvinningsrum. Det 
är alla verksamheter som bör ligga i gatunivå, gärna 
upplysta och med stora fönsterytor som visar att det 
här är något viktigt att lyfta fram. När människor 
befolkar bottenvåningarnas lokaler ökar tryggheten och 
gör att avstånden längst gatan upplevs kortare. 

När det marknadsmässiga läget för kommersiella 
lokaler är oklart kan bottenvåningar i staden förberedas 
för möjlighet till framtida verksamhetslokaler, där 
bottenvåningen ges en högre våningshöjd med plats för 
ökat installationsutrymme. Bostäder i bottenvåningen 
kan också kombineras med möjlighet till arbetslokal 
mot gatan. Även rena bostadsgator kan bidra till 
intressanta karaktärsskillnader, genom hur portar, 
fönster, belysning, förgårdsmark, och nivåskillnader 
utformas, för att positivt bidra till närmiljön.

Kvarter delas visuellt in i flera fastigheter
Flera olika fastigheter och arkitektinsatser inom varje 
kvarter, faktiskt eller visuellt, bidrar till en omväxlande 
och uttrycksfull stadsmiljö. Det gynnar variation och 
flexibilitet och möjliggör etappvis utbyggnad. När ett 
kvarter delas upp i flera fastigheter ges också möjlighet 
för fler och mindre aktörer att verka i staden. Vad som 
är lämpliga fastighetsstorlekar avvägs i förhållande till 
platsens förutsättningar och marknadsläget. Det gäller 
speciellt utbyggnadsområden där kommunen eller 
kommunens bolag är markägare och kan styra detta. I 
omvandlings- eller utbyggnadsområden i den utvidgade 
innerstaden kan motsvarande ambition genomföras till 
exempel genom att flera och olika arkitekter anlitas för 
olika hus eller trappuppgångar i samma kvarter.

Bostäder i bottenvåning, som kan kombineras med möjlighet till 
arbetslokal, (Folkhem, General Architecture).
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Rådhuset med Kung Kristoffers park. 
Namn efter Gävles grundare.

Boulognern, ett centralt 
karaktärsområde i 
Gävle och stadens stora 
gröna mötesplats.
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Hushöjd i relation till gatans bredd
Dagsljus är essentiellt för människors hälsa och 
välbefinnande. Hushöjder anpassas i hushöjd lika med 
gatubredd, vilket är en måttrelation som positivt för 
ned ljus i kvarteret. Bebyggelsens skala ska vara 
måttfull med en höjdskala i två till fem våningar. På väl 
valda platser kan en högre höjdskala användas för att 
markera platsbildning, landmärke och skapa 
utblickar. En hög bebyggelse utmed gatan kompense-
ras genom en större kvartersstorlek, för att klara 
skugga och vind.
 
Hushöjder kan också anpassas till infallandevinkeln 
för solinstrålning genom att på den norra sidan av 
gatan ha högre bebyggelse och på den södra sidan lägre. 
Solljusets infallsvinkel varierar dock stort, både över 
dygnet och under året.

Särskilt viktiga byggnader kan placeras fristående
Ett fåtal särskilda byggnadsverk, så kallade signatur-
byggnader, kan placeras väl synligt och fristående vid 
vatten, ett torg eller en park. Det är byggnader som har 
ett stort allmänt intresse och funktioner som bör lyftas 
fram i stadsdelen eller för staden som helhet. Extraor-
dinära krav på hög arkitektonisk verkshöjd ställs då. De 
bidrar till variation och kan också väsentligt bidra till 
att forma bilden av staden eller stadsdelens identitet. 

Torg, parker, vegetation och vatten för hållbarhet
Stadens mötesplatser, som torg och parker, har betydelse 
för stadsmiljön som helhet. Där finns plats för gemen-
samma aktiviteter, ro och rekreation. Där kan även 
finnas plats för biologisk mångfald och andra ekosys-
temtjänster beroende på utformningen av platsen. 
Landskapsarkitekturelement är betydelsefulla för 
allmänna platser som torg och parker och bör utformas 
för att skapa en berörande landskapsarkitektur och en 
intressant helhet. 

För variation i stadsmiljön bör, utöver större parker, även 
mindre gröna platser skapas. Där gatubredden inte 
medger plantering av träd kan en fickpark med rumsbil-
dande grönska eller träd skapas i ursparade hörn eller 
vid släpp i fasaderna. Dagvattenhantering kan utformas 
på ett naturlikt sätt där man får en mångfald av ekosys-
temtjänster på köpet, för största möjliga nytta för 
vattenrening, fördröjning, rekreation och biologisk 
mångfald.

Gatans linjedragning formges med hänsyn till 
upplevelsen
Nya gator bör formges med hänsyn till upplevelsen av 
gaturummen och omgivande byggnaders arkitektur. 
För att skapa en intressant och berörande stadsmiljö 
kan nya gator med fördel dras med svag böjning eller 
viss vinkelförskjutning. När människor förflyttar sig i 
gaturummet skapas då möjligheter att se omgivande 

byggnaders fasader. Utvalda lägen och byggnader kan 
aktivt planeras i gatunätet så att de hamnar i gatans 
fond. Torg och parker placeras på motsvarande sätt väl 
synliga i gaturummen för att bli tillgängliga för alla, 
samtidigt som det skapar en rytm längs gatan och i ett 
kontinuerligt gatunät. 

Platsens historia är en resurs
Kulturhistoriskt intressanta byggnader, anläggningar 
och platser bevaras som karaktärsgivande element i 
området. Äldre bebyggelse med kulturhistoriskt värde 

bevaras och ges 
möjlighet att använ-
das för andra ända-
mål. Gävle har en lång 
stadsbyggnadshistoria 
och många kulturhis-
toriska spår och 
lämningar finns på 
olika platser. De kan 
ha olika värde ur ett 
kulturhistoriskt 
perspektiv, men de är 
en viktig resurs som 
berättelse om stadens 
historia. De kan bli en 

värdefull utgångspunkt när staden byggs och utvecklas 
vidare. Bostads området Godisfabriken i Gävle är en 
tydlig förebild för det. Där har en tidigare gatustruktur 
återtagits och äldre industriarkitektur får ny användning.

Ahlgrens ”Läkerolhuset” är en av 
flera värdefulla byggnader som 
bevaras i Godisfabriken. Neonskylten 
har stort symbolvärde.

Värdefull historisk gatustruktur (rött rutnät) återskapas i omvand-
lingsområdet Godisfabriken och knyter ihop stadsdelar.

Stadsbyggnad

Nya gator bör formges med hänsyn 
till upplevelsen av gaturummen och 
omgivande byggnaders arkitektur
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Grön stadsbyggnad 

Klimat- och miljöfrågan och kraftigt sjunkande biologisk mångfald leder till en ny syn på hur staden 
ska planeras för att kunna möta dessa utmaningar. Grön stadsbyggnad är en strategiskt viktig fram-
tidsfråga av stor betydelse för Gävle. Stadsbyggandets element: grönska och vatten ska betraktas 
likvärdigt med byggnader och anläggningar som naturliga delar av stadens livsmiljöer. Det är nödvän-
digt för att göra staden rustad för skyfall, stigande havsnivåer och värmeböljor, men även för att 
skapa hälsofrämjande livsmiljöer med goda livsbetingelser för människor, djur, insekter och växter.

En sammanhängande grön- och blåstruktur bidrar till 
en mer resilient och hållbar stad ur ekologisk, social och 
ekonomisk synvinkel. Resiliens hos ett samhälle eller 
ett system kan beskrivas som förmåga att klara av olika 
förändringar, hantera störningar och återhämta sig i 
samband med klimat - och miljöförändringar.

Livskvalitet, inlärning och hälsa 
När Gävle växer och befolkningen ökar behöver närhet 
till parker och grönområden skapas för alla innevånare. 
Det gäller i alla delar av staden som omvandlas eller 
förtätas eftersom avstånd till natur och grönytor 
påverkar hur ofta människor vistas utomhus. Befintlig 
grönstruktur och gröna samband behöver generellt 
stärkas och utvecklas, och ny grönstruktur behöver 
tillskapas. Grönskan fungerar som stadens lungor och 
njurar och bidrar till ett gott lokalklimat.

Bostadsnära, gröna utemiljöer skapar samhörighet och 
är särskilt viktiga för barn, äldre och andra vuxna som 
inte kan ta sig långt själva. I en allt tätare stad är tysta, 
rofyllda platser av stor betydelse för vår förmåga att 
hantera stress och de behöver därför värnas. Natur och 
grönska uppmuntrar till fysisk aktivitet och vistelse i 
gröna miljöer, vilket gynnar det sociala livet människor 
emellan.

Att alla barn ska få bästa möjliga förutsättningar att 
utvecklas är en självklar strävan för samhället. Mindre 

grönska och små skolgårdar ger sämre inlärning. Därför 
är det viktigt att förskole- och skolmiljöer formas för att 
stödja fysisk utveckling och inlärning. Detta innebär att 
alla, som kommunkoncern och privata aktörer, måste ta 
sitt ansvar för att det finns tillräckliga ytor för barnen.

Biologisk mångfald och ekosystemtjänster
Med biologisk mångfald avses variationen bland 
levande organismer i alla miljöer samt de ekologiska 
relationer och processer som organismerna ingår i. Det 
innefattar mångfalden inom och mellan arter och en 
stor mängd av ekosystem.

Den biologiska mångfalden är grunden i alla ekosys-
temtjänster. Om det inte finns tillräcklig biologisk 
mångfald kan naturen inte leverera dessa tjänster, det 
vill säga en mängd nyttor för oss människor. Den bidrar 
till attraktiva livsmiljöer och till människors välmå-
ende, samtidigt som den har förmåga att förbättra 
luftkvaliteten, minska buller, fördröja och rena dag-
vatten och reglera temperaturen i stadsmiljön. När 
klimatet förändras blir dessa egenskaper allt viktigare 
för att skapa en robust och anpassningsbar stad.

Det finns en stark koppling mellan människa, trivsel 
och artrikedom. För att utemiljöerna i den bebyggda 
staden ska få ökad biologisk mångfald krävs kunskap 
om hur rätt val av växter som planteras kan gynna 
pollinerande insekter och småfåglar.

I planering och byggande ska hänsyn tas till befintliga 
ekologiska värden och ekosystemtjänster. Vid utform-
ning av parker, torg, gaturum, gårdar, tak och byggna-
der ska befintliga värden integreras och nya tillskapas. 
Hårdgjorda markytor ska minimeras och det ska finnas 
plats för stora och äldre träd för att gynna den biolo-
giska mångfalden och ekosystemtjänsterna i den täta 
staden. Med rätt förutsättningar, som smart gestalt-
ning och god förvaltning, kan samma yta generera 
många olika ekosystemtjänster, och stora ytor har 
större förmåga än små. 

Klimatanpassning av staden
Att klimatanpassa staden är en av vår tids stora 
utmaningar. Arkitekturen kan samverka med tekniska 
lösningar för att ge användbarhet, robusthet och 
berörande gestaltning.

Bostadskvarter på Gävle Strand med gröna planterade gård, 
Eldaregränd, (HSB, Engstrand och Speek arkitekter).

Stadsbyggnad
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Stadsdelen Nordost, fasadrenovering och tillgänglighet, 
och omgestaltad gårdsmiljö med stort inslag av 
insektsdrivande växter. Regnvatten tas om hand och 
översvämningsvattnet samlas i underjordstankar,  för att 
senare används för bevattning utomhus eller för spolning 
av isbana.

Boulognerbadet är ett exempel på hur befintliga 
naturvärden tagits tillvara, utvecklats och där nya sociala 
värden skapats genom ett tillgängligt utomhusbad vid 
Maden i Boulognerskogen.



28 ARKITEKTURPOLICY FÖR GÄVLE KOMMUN

Genom att i planeringsskedet se vatten som en resurs 
och inte ett problem, kan åtgärder för dagvattenhante-
ring och skyfall integreras till en naturlig del i stadsbil-
den. För att minska risken för översvämningar vid stora 
skyfall är det viktigt att marken i så stor utsträckning 
som möjligt kan infiltrera vatten och att hårdgjorda 
ytor minskas. Utgångspunkten måste vara att planera 
helheten istället för mindre projekt var för sig. Behovet 
av dyra tekniska anläggningar eller att återställa efter 
översvämningar kan då minska och en ekonomisk 
hållbarhet skapas.

För att minska stadens sårbarhet vid extrema väder och 
bidra till Gävlebornas välmående eftersträvas fler träd 
och mer grönska på mark och på byggnader, speciellt i 
stadens omvandlingsområden. Beväxta ytor kan 
tillsammans med vattenytor sänka luftens temperatur 
och mildra konsekvenserna av värmeböljor. Träd och 
grönska skyddar mot stark sol genom att erbjuda 
skugga. Stadens träd och takgrönska har också god 
förmåga att kyla ned sin omgivning. Stora träd minskar 
också belastningen på dagvattensystemen genom att 
nederbörd fångas upp i trädens kronor. Den hårdgjorda 
stadsmiljön ackumulerar däremot hettan och när 
värmeböljorna sätter in kan de höga temperaturerna 
leda till att gamla och sjuka dör i städer. 

Att stärka social gemenskap och samverkan är också 
viktiga klimatåtgärder. I stadsdelar där de sociala 
nätverken är starka klarar människor av att hantera 
kriser bättre. 

Skyfallsdamm i Rålambshovsparken, Stockholm, byggd för att samla 
upp och fördröja vatten från skyfall. Formad som en nedsänkt, 
njurformad spelplan med sittplatser i slänten. Projektet är första 
delen av tre, och följs av Regnparken och Utloppet, (Kungsholmens 
stadsdelsförvaltning, Urbio).

Kikås insektshotell kommer att bli Sveriges största insekthotell och kommer erbjuda husrum för bin, svalor, fjärilar & fladdermöss. Hotellet 
ska vara beläget i anslutning till en av de odlade ängsmarkerna inne på Kikås sopanläggning och tanken är att hotellet ska bli en fin påmin-
nelse till besökaren om biologisk mångfald. Förhoppningsvis inspirerar det också människor till att bygga egna Insektshotell. (Mölndal stad, 
Arkitekt: Fredblad Arkitekter, Linda Andersson).
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Riktlinjer – arkitektur
Arkitekturens tre strategier är att varje projekt ska:

• Bidra till den omgivande staden.

• Visa hur det samspelar med sin omgivning. 

• Ha en arkitektonisk idé/stadsbyggnadsidé.

Arkitekturens kvalitet i projekt bedöms, i den kommunala planeringsprocessen, utifrån samspelet inom 
den arkitektoniska helheten och utifrån arkitekturens tre grundegenskaper: 

• Berörande - Skönhet.

• Robust - Hållbar.

• Användbar - Funktionell.

Riktlinjer – stadsbyggande
För att öka förståelsen för stadsbyggandet används en grupp principer för stadsbyggande, med utgångs-
punkt i stadens grundelement, som är:

• Ett kontinuerligt gatunät.

• Stadens offentliga rum.

• Stadens byggnader.

Stadsbyggnadsprinciper som utgångspunkt för projekt i 2,5 km-staden är att:

• Byggnader placeras i gatuliv.

• Entréer mot gata och gård. 

• Gårdar utformas för socialt liv.

• Aktiva bottenvåningar.

• Kvarter delas visuellt in i flera fastigheter.

• Hushöjd i relation till gatans bredd.

• Särskilt viktiga byggnader kan placeras fristående.

• Torg, parker, vegetation och vatten för hållbarhet.

• Gatans linjedragning formges med hänsyn till upplevelsen.

• Platsens historia är en resurs.

Riktlinjer – grön stadsbyggnad 
De flesta riktlinjer för grönstrukturfrågor som är viktiga för stadsbyggnad finns i andra kommunala 
styrdokument, se till exempel i Miljöstrategiska programmet, Planeringsriktlinjer för Gävle växer, 
översiktsplaner och program. Här lyfts endast några av de mer grundläggande principerna.

• För att skapa en hållbar livsmiljö ska all planering och byggnation ta hänsyn till och ta tillvara befintliga  
 ekologiska värden och ekosystemtjänster.

• Alla exploateringsprojekt ska sträva mot att tillskapa nödvändiga ekosystemtjänster.

• I stadsmiljöer och tätbebyggda omvandlingsområden behöver andelen hårdgjorda ytor minska och  
 avrinningszoner och ytor som kan infiltrera stora vattenmängder tillskapas, för att reducera risker vid  
 översvämningar och stora skyfall. Tillfälliga vattenflöden behöver styras till ytor som tål att översvämmas  
 tillfälligt.

• Tekniska lösningar för till exempel dagvattenhantering ska utformas som multifunktionella ytor som kan  
 tillhandahålla en mängd olika ekosystemtjänster.

• Förskolor och skolor ska ha tillgång till gröna gårdar av tillräcklig storlek och kvalitet, för att stödja fysisk  
 utveckling och inlärning.
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Gävle idag, möjligheter 
och utmaningar

En mångfald av arkitektoniska uttryck och stads-
byggnadskaraktärer präglar Gävle stad. Medeltida 
inslag, äldre stadsbebyggelse från 1800-talet, tät och 
gles kvartersstad, miljonprogram, blandad bebyg-
gelse, brukssamhällen, institutioner som högskola 
med flera, och många olika verksamhetsområden. 
De olika stadsbyggnadskaraktärerna, som tillsam-
mans med den yngre havsnära bebyggelsen, par-
kerna och vattnet, speglar stadens identitet och 
historia. Och där Gävles arkitektur bidrar aktivt till en 
attraktiv stad med stark identitet. 

Det är i flera av de stationsnära och centrala verksamhetsområden 
som kommande stora omvandlingar från industri till bostäder och 
verksamheter kommer att ske, och bli en del av den utvidgade inner-
staden. Den nya bebyggelsen ska i varje projekt visa hur arkitekturens 
tre strategier följs. Det vill säga varje projekt ska visa hur den bidrar till 
den omgivande staden, visa hur det samspelar med sin omgivning, 
och att den har en arkitektonisk idé. Gävles särart ska fortsatt stärkas 

Årummet format av en äldre struktur 
med den naturligt slingrande ån, 
kantad av grön områden och ett 
oregel bundet gatumönster med 
äldre trähusbebyggelse.
Foto: Daniel Bernstål
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genom att kulturmiljön tas tillvara och utvecklas både i 
befintliga områden och i det som omvandlas. Genom 
att medvetet satsa på god arkitektur och att arkitekto-
nisk kvalitet finns med i hela planeringsprocessen, i 
genomförandet, och in i förvaltningsskedet, kan Gävles 
attraktivitet för boende, näringsliv och besökare öka.

Alla tillägg i staden behöver göra staden ännu bättre. 
Kulturmiljöer och kulturarvsbyggnader ger karaktär 
och attraktivitet till staden och till den nya arkitektu-
ren, som utgår från en sammanvägning av särart, 
nytänkande, användbarhet, robusthet, skönhet och 
samhörighet människor emellan.

DETTA KAN UPPNÅS GENOM ATT:

• Gävles byggda historia och unika värden som  
 vattennära och naturnära stad är viktiga  
 identitets skapare och ska vara en förutsättning  
 för utveckling av staden.

• Ny arkitektur i staden ska förhålla sig till kultur- 
 historiska värden, spegla vår tid och stärka Gävles  
 identitet och skapa framtidens kulturmiljö.

• Gävle ska satsa strategiskt på utveckling och  
 gestaltning av stadens offentliga rum, för att  
 skapa en attraktiv stad för både invånare,  
 näringsliv och besökare.

Nytta för allmänintresset 
Ett nytt helhetsperspektiv på staden och stadslivet 
behövs som utgår från människans behov. En större 
förståelse för allmänintressets betydelse krävs i stads-
byggande, och ett ökat fokus behöver läggas på det 
enskilda projektets nytta för allmänintresset och hur 
det bidrar till den omgivande staden eller området.

En levande stad 
När staden befolkas uppfattas den mer levande och 
intressant, vilket uppmuntrar till att delta i stadens liv. 
Hur många människor som vistas på en plats och hur 
länge de stannar beror på platsens storlek, hur den upp-
fattas, vad den erbjuder och hur inbjudande den 
formats. Gator och torgs formas så att människor trivs, 
vill slå sig ned vid uteserveringar, grönska, vatten eller 
vid lekmöjligheter och ger skydd och lä när det är dåligt 
väder.

Stadens byggnader och rum ska vara inbjudande dygnet 
runt och året om. Kvällsöppna verksamheter och 
kvälls upplysta butikslokaler kring torg och gator gör att 
kvarteren befolkas och känns tryggare. Genom att 
uppmuntra gående och cykling stimuleras människor 
till att vara kvar i stadens rum. Där det är tryggt att röra 
sig i offentliga rum och mellan olika stadsdelar ger det 
anledning till att vistas mer utomhus. 

Godisfabriken, detaljplaneskiss, (Gavlegårdarna, Nyréns Arkitektkontor).

Gävle idag, möjligheter och utmaningar
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Silvanum. Konstcentrum, Gävle. 
Byggnaden ritades ursprungligen för 
skogsmuséet Silvanum och stod 
färdig 1961. Arkitekten: Sven Wranér, 
i samverkan med Erik Herlöw.

Högskolan i Gävles bibliotek.
(Akademiska Hus Uppsala, Tirsén & Aili Arkitekter). 
Foto: Daniel Bernstål.

Under 1990-talet lämnade Hälsinge regemente sina 
lokaler i Gävle. Efter omfattande om- och tillbyggnader 
samt en nybyggnad flyttade Högskolan till kasernbygg-
naderna och en framgångsrik tid började för Högskolan.
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Gävles rutnätsplan 
Den rutnätsplan som Gävles stadskärna är uppförd efter 
är en robust och användbar planstruktur som tjänat 
Gävle väl. Som stadsbyggnadsidé kan den fortsatt 
användas och utvecklas för nya sammanhang. Rutnäts-
kvarter kan vara mer slutna, delvis öppna eller halv-
öppna och vända sig mot till exempel grönområden 
eller vatten. En ny rutnätstruktur kan ofta också enkelt 
kopplas ihop med befintliga gator till en kontinuerlig 
gatustruktur.

Landmärken, siktlinjer och identitetsskapande 
stråk
Viktigt är att Gävle stad ska kunna upplevas på håll när 
man färdas utmed stadens identitetsskapande stråk 
och att befintliga och kommande stråk tydliggörs, med 
fokus på orienterbarhet och de mest frekventerade 
gatorna och platsbildningarna. 

Arkitektur med stor betydelse för Gävle som offentliga 
byggnader, avviker ofta från omgivningarna i uttryck 
eller skala. Landmärken kan vara kulturella eller 
historiska miljöer som hör till det gemensamma. För 
att bli accenter eller landmärken viktiga för orientering 
och som bidrar till en intressant siluett, ska de gestaltas 
med hög arkitektonisk kvalitet. 

Stadens siluett 
Gävles siluett markerar stadsbebyggelsen på avstånd 
där endast kyrktorn, väl valda torn eller höga byggnader 
av större betydelse har tillåtits bryta siluetten. Bebyg-
gelsestrukturen i stadskärnan har en relativt enhetlig 
höjd som följer rutnätsplanens kvarter och är utpekade 
som riksintresse. 

På Söder finns en mer varierad bebyggelse, när det 
gäller höjder och volymer, som i sig är ett viktigt 
kännetecken för Södersaneringens stadsomvandling. 
Det som blev kvar av gamla Gävles låga trähusbebyg-
gelse vilar idag i hägnet av miljonprogramtidens stora 
och höga byggnadsvolymer.

För att inte negativt påverka stadskärnans siluett och 
bilden av staden är det viktigt att förstå och stå upp för 
den reglerade höjdskalan. Långtidskonsekvensen av att 
släppa upp byggnader i många våningar och på allt för 
många ställen är risken stor att det som är ett viktigt 
värde för Gävles stadssiluett urholkas eller på sikt 
förloras.  

Höga hus 
Platsens förutsättningar och betydelse för Gävle som 
helhet är avgörande för valet av hushöjd. I samband 
med större förändringar där hela kvarter eller omvand-
lingsprojekt är aktuella kan det vara möjligt med en 
helt ny höjdskala. Tydliga övervägande med en genom-
tänkt analys om varför, var och vilka hus som tillåts 

dominera över stadens siluett är då nödvändig, och 
utifrån en demokratisk process.

Höga hus tar för sig genom sin placering och höjd, där det 
är önskvärt och där det visuellt och klimatmässigt kan bli 
på andras bekostnad. 

Studier behöver visa hur omgivningen påverkas av höga 
hus när det gäller vindförhållande med flera faktorer som 
lokalklimat, vind - och ljusförhållanden och beskuggning 
av mark. Vind från hög höjd ger blåst i marknivå om 
avståndet till närmaste hus är mindre än husets höjd och 
ökar vindhastigheten nere på gata och gård. Vilket gör att 
ett högt hus kräver en större markyta runt om.

HÖGA HUS- ATT TÄNKA PÅ:

• Ny högre höjdskala ställer extra höga krav på en  
 genomtänkt plats, höjd, placering och gestaltning.

• Studier behöver göras för att visa hur höga hus  
 påverkar platsen och omgivning, till exempel  
 beskuggning av mark, påverkan av vind och  
 möjligheter att använda utemiljö för uteplatser  
 och lek.

• En strategi eller Högahuspolicy med riktlinjer för  
 höga hus behöver tas fram.

Exempel på bebyggelsetyper (höghus, markbostäder, flerfamiljshus) 
med samma bostadstäthet och 75 bostäder per hektar. (Illustration 
från Mozas and Fernandez, DENSITY: New collective housing).

Hög täthet

Hög täthet likställs ofta med höga hus och som en 
snabb lösning på bostadsbrist. Men det stämmer 
sällan. Olika typer av bebyggelse kan ge samma 
exploateringsgrad på en och samma tomtyta. När 
det gäller framför allt bostadskvarter kan en lika hög 
faktisk täthet åstadkommas med en lägre och tät 
bebyggelse med måttliga hushöjder som med högt 
och glest. 

Gävle idag, möjligheter och utmaningar
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Tidig samverkan och projektets idé
Dagens planeringsprocesser och byggande är komplexa 
skeenden, ofta med ett stort antal inblandade aktörer. 
En alltmer tilltagande specialisering i planering och 
genomförande, gör att behovet av samverkansprocesser 
har ökat. Tidig samverkan om projektets idé, mål och 
förutsättningar samt begränsningar leder till ökad 
förutsägbarhet och engagemang.

I arkitekturprocesserna är ofta utveckling och innovation 
en naturlig del. Dagens designverktyg som effektiva 
tredimensionella datamodeller ger stora möjligheter 
att pröva hur nya lösningar kan ta sig ut innan det är 
byggt. Här kan som exempel nämnas digitala visualise-
ringar, där volym, form, och färg kan prövas och även 
kopplas till kostnader när till exempel olika utföranden 
prövas. 

Klimatfrågan i vår tid är en av flera hållbarhetsutma-
ningar som kräver nya svar. Klimatsimuleringar är 
andra möjligheter som kan göras. De digitala verktygen 
ger möjlighet att utreda olika tänkbara scenarier och 
utvärdera för- och nackdelar mellan olika förslag. 

Tillfälliga arkitekturprojekt
Tillfällig arkitektur som projekt och installationer kan i 
stadsutvecklingssammanhang inspirera till ny använd-
ning av staden eller för att pröva potentialen av en plats. 
Det kan visa på möjligheter för att påverka och förändra 
förutsättningar, där tillfällig arkitektur tillåts inspirera 
till ny användning av stadens offentliga rum. Enstaka 
projekt kan också fungera som pilotprojekt där nya 
lösningar testas för att möjliggöra att ny kunskap 
utvecklas i fler kommande projekt. Tillfälliga projekt kan 
också vara att öppna för nya former av dialog. Genom 
tillfälliga projekt i stadsbyggnadsprocessen tillförs 
redskap, där initiativtagare och brukare på ett engage-
rande och kostnadseffektivt sätt gemensamt kan pröva 
nya lösningar, utifrån upplevda behov.

Arkitekttävling för att utreda hur något kan göras
Arkitekttävlingen kan vara ett sätt att utreda hur något 
kan göras genom att få in flera förslag på ett och 
samma program. Det kan också vara att man vill 
åstadkomma något utöver det vanliga med sitt projekt. 
För beställaren är arkitekttävlingen ett tryggt sätt att 
finna den optimala föreningen av form, funktion och 
ekonomi för sitt projekt och samtidigt finna och välja 
den för projektet bästa arkitekten. För den offentliga 
diskussionen om arkitektur- och stadsbyggnadsfrågor 
ger arkitekttävlingar oftast stimulans, utveckling och 
delaktighet.

Arkitekturpriser för att lyfta fram arkitektur
Genom nationella, regionala och lokala arkitekturpriser 
eller utmärkelser, kan ett intresse för arkitektur skapas 
där betydelsen av gestaltade livsmiljöer lyfts fram. Det 
kan vara arkitekturpriser eller utmärkelser som 
premierar god bebyggd miljö, som ser till delar och 
helhetsperspektiv som rumsliga samband till omgiv-
ning, landskap eller vad det gör för staden eller stadsdelen 
med mera. Pris kan tilldelas den eller de som gestaltat 
det vinnande förslaget och även delas tillsammans med 
ansvarig byggherre, som är av mycket stor betydelse för 
ett gott resultat.

Som exempel har Gävle kommun arkitektur- och 
byggnadspris och den lokala arkitektföreningen Sagda 
(Sveriges arkitekter Gävle-Dala) har också arkitekturpris. 
Även nomineringar i sig är hedersbetygelser.

Kasper Sahlinpriset är Sveriges främsta arkitekturpris som 
delas ut av Sveriges arkitekter. I Gävle har Gävle 
Kapellkrematorium tilldelats priset 1965, och Gävle 
teater för renoveringen 1984. Det finns också en rad 
andra arkitekturpriser som bransch-, och materialpri-
ser som trä-, stål-, glas-, och betongbyggnadspriser eller 
Årets byggnad med flera. 

Slottstorget, vinnande tävlingsförslag, (Gävle kommun, Karavan 
landskapsarkitekter AB).

Skogssauna, Tomtebo, Norrlandet, Gävle, nominerad till Kasper 
Salinpriset och vinnare av Träpriset (Privat beställare, Meter Arkitektur).
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Hållbart byggande och återbruk
Att bygga idag betyder att vi ska bygga långsiktigt 
hållbara byggnader och anläggningar ur socialt, 
ekologiskt och ekonomiskt perspektiv, samt följa den 
nationella färdplanen för bygg-och anläggningssek-
torns implementering av målet om ett klimatneutralt 
byggande i Sverige. Mycket händer också inom återbruk 
och cirkulära produktflöden i byggsektorn med åter-
bruk av byggmaterial i industriell skala. Tjänster har 
tagits fram inom återbruk från digitala plattformar, 
med prototyper till flera verktyg som underlättar 
återbruk, som inventeringsverktyg, produktplattform, 
marknadsplats, kvalitetskriterier och resultatrapporter 
med mera. Återbruk kan också innebära att återbruka 
del av byggnad som en befintlig grund med ett par 
våningar som byggs på med några våningar av en 
lättare konstruktion som trä.

Trähusbyggande
Gävleborgs län tillhör ett av de skogrikaste länen i 
landet och en lokal produktion av prefabricerade 
bostäder i trä har under slutet av 2010-talet byggts upp 
i Gävle. Föutom markbostäder har flera flerfamiljshus 
uppförts i trä och flera är på gång. För ett Gävle som 
växer ger träbyggandet många fördelar ur olika per-
spektiv. 

Trä är ett förnybart och formbart material som passar väl 
för prefabricerat husbyggande, vilket ger lättare kon-
struktioner, kortare produktionstid på plats, minskat 
antal tunga transporter och trafikstörningar samt 
mindre buller, damm och koldioxidutsläpp. Allt detta är 
tillsammans särskilt viktigt för Gävle eftersom stadens 
många stora omvandlingsområden för byggande finns i 

centrala lägen och flera områdena berörs av att kom-
munens sötvattentäkt, där marken inte kan bebyggas 
med för tunga konstruktioner. 

Avfallshantering 
Avfallshantering är en del av vardagen som är nödvän-
dig för att ett samhälle ska fungera. Medvetenheten om 
att hantera avfall på rätt sätt är idag hög ur ett hållbar-
hets- och klimatperspektiv. När det gäller avfallshante-
ringens miljöer och funktioner är det viktigt att lyfta 
dem gestaltningsmässigt, eftersom de påverkar hur vi 
beter oss. Att avfallssortera ska vara en ”positiv” 
upplevelse och att göra rätt ska vara lätt och det tänket 
behöver vara på plats i planeringsprocessen. Genom att 
vardagliga aktiviteter görs intressanta och där männ-
iskor rör sig, kan ett sopsorteringsrum eller station bli 
en aktivitet med oväntade inslag, som också skapar 
förutsättningar för spontana möten, där det finns 
något att se på eller att samtala om. De kan också 
kombineras med lokaler för cirkulära aktiviteter eller 
affärsidéer som till exempel bytesrum, redesign, 
reparation eller tillfälliga evenemang för återbruk. 

Av de tekniska försörjningssystem som krävs i en 
stadsdel är avfallshanteringen det som idag oftast 
förfular och stör mest, som skräpighet, fula avfallsbo-
dar, skåp eller fristående kärl efter gatorna, frekvent 
tung trafik med många hämtningar och fraktioner och 
med en bullrande hantering inne i tättbebyggda 
bostadsområden. Det är särskilt viktigt att avfallshante-
ringens miljöer i staden uppgraderas och gestaltas väl. 
Återvinningsrum bör placeras lätt tillgängligt och i 
gatunivå och vända sig ut mot gatan, gärna upplysta 
med stora glasytor vilket skapar trygghet.

Gävle Kapell-och krematoriebyggnaderna är kanske det finaste modernis-
tiska verk Gävle har. Skogsljusvägen 1, 803 25 Gävle Arkitektkontoret ELLT 
vann 1954 den arkitekttävling som ledde till byggnaderna stod klara 1960, 
omgivna av högväxt tallskog och Gavleån.
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Gävle slott är förklarat som byggnadsminne vilket är ett statligt skydd. Slottet är från 1740-talet och ersatte ett tidigare renässansslott från 
1580-talet som brunnit ned. Ritningar utfördes av arkitekt Carl Hårleman som tagit intryck av den då rådande franska smaken, med stram yttre 
klassicism och interiörer som utmärks av lätthet och dekorativ ornamentik i rokokostil. Foto: Daniel Bernstål.

Södra station, från 1926-, är ett av de främsta stationshusen i 
svenskt tjugotal, av arkitekt Gunnar Wetterling som var 
verksam som stadsarkitekt i Gävle mellan 1922-1932.



37ARKITEKTURPOLICY FÖR GÄVLE KOMMUN

Bilagor 

Hur Gävle växte fram

Gävle stad fick stadsprivilegier år 1446 av kung Kristofer av Bayern, men stadens historia går längre 
tillbaka i tiden. Under slutet av 1300-talet utvecklades betydande handel med fiske och järn utmed 
Gavleån där flera byar fanns. Gävle är Sveriges nordligaste medeltida stad som växte fram invid Gavleån 
och platsen för Heliga trefaldighets kyrka, där det idag finns spår av medeltida bebyggelsestruktur.

Stadsbranden i Gävle 1869 förstörde stora delar av 
staden och ett nytt stadsplanemönster med en rutnäts-
plan infördes där stadskvarter växlade med gröna espla-
nader. Söder om Rådhuset, där Gavleån korsar Rådhus-
esplanadens förlängning möts stadens viktigaste och 
vackraste stadsbyggnadstråk. Under denna tid anlades 
också Stadsträdgården och Boulognerskogen. 

Gävle blomstrade som hamnstad under 1800-talets 
senare hälft och i början av 1900-talet. Utbyggnaden  
av järnvägen fick stor betydelse för hamn och handel. 
Många byggnader med stora arkitektoniska kvaliteter 
byggdes varav många finns kvar idag. Stadshuset 
(Enneska palatset) Magasinsområdet, Sjömanskyrkan, 
Dalapalatset, Centralpalatset, Centralstationen och 
Södra station är några av dessa.

Efter andra världskriget låg Sverige i framkant och det 
planerades för det moderna nya folkhemmet. I Gävle 
påbörjades med full kraft Södersaneringen och stora 
delar av den äldre trähusbebyggelsen från 1700-talet 
revs. Nya bostäder uppfördes i en ny och större skala 
som fristående lamellhus och i höga punkthus. Luft och 
ljus var viktiga faktorer. Urbaniseringen ökade, bilism 
och parkeringshus stod högt på planeringsagendan och 
E4:an, som gick rakt genom staden, skulle ledas om och 
nya trafikleder som Österbågen, och Söderbågen och 
delar av Västerbågen skapades.

1960-talets bostadsbyggande kännetecknades av 
miljonprogramsområden enligt SCAFT-principen, med 
trafikseparering och funktionsuppdelning efter 
ABC-stadens ideal. Med hyreshöghus i stadsdelscentru-
met och lägre flerfamiljshus, därefter radhus, sen 
kedjehus och längst ut från centrum friliggande 
enfamiljshus. Det innebar en utifrån matad ringleds-
struktur med arbetsplatserna utanför ringleden, och de 
olika boendeformerna separerades från varandra med 
stora grönområden för att ge bilfria mötesplatser. Sätra 
och Andersberg är tidstypiska stadsdelar från denna tid. 

Statliga verk utlokaliserades under 1970-talet från 
storstäderna och till Gävle kom Lantmäteriverket med 
flera. Bomhus byggdes ut kraftigt och flera tusen nya 
bostäder uppfördes i gruppbebyggda småhusområden i 
storkvarter. I Gävles stadskärna uppfördes nya större 
kvarter med nya gallerior, kontor och parkeringshus.
I Gävle hölls år 1988 Bomässan Bo88. Temat var Staden, 

bostaden och det goda boendet. Mässan visade upp både 
nybyggda stadskvarter i postmodernism, ombyggda hus 
och fritidsboende.

I slutet av 1980-talet påbörjades på nytt planerna för 
bland annat konserthus, högskola och nya bostäder på 
Alderholmen. Fastighetskraschen som följde skrinlade 
dock planerna och det enda som blev byggt var Alder-
holmsbron. Bostadsbyggandet stod stilla under 1990-
talet och Hälsinge regemente lämnade sina lokaler i 
Gävle. Efter omfattande om- och tillbyggnader samt en 
nybyggnad flyttade Högskolan till kasernbyggnaderna 
och en framgångsrik tid började för Högskolan.

I början av 2000-talet påbörjades på nytt planeringen 
av det gamla hamnområdet som skulle omvandlas med 
nya bostäder och en park som mötte havet. På Gävle 
Strand byggdes år 2010 det första centrala högre huset 
sedan 1970-talet vid Alderholmsbron, kallat Fullriggaren 
som en entré till området. Flera omvandlingsprojekt 
har därefter påbörjats längs Å-rummet. Utmed järnvä-
gen och Muréngatan pågår byggande i flera omvand-
lingskvarter. Bland annat ett 15-våningshus som 
påtagligt syns från Gävle Strand med flera ställen.

Gävle Strand sträcker sig fram till Nyhamn och i den 
tredje etappen som utgör hamnpiren norr om Gavleåns 
utlopp, planeras en motsvarande utveckling av bostads-
kvarter. Söder om ån och Alderholmsbron har Godis
fabriken, ett nytt bostadsområde börjat byggas ut år 2019. 
Här återskapas ett tidigare gatunät som formar de nya 
stadskvarteren och samtidigt knyter ihop staden bättre. 
Genomförandet blir startskottet för flera större stads-
omvandlingar från verksamhetsområde till innerstad 
med bostäder och inslag av verksamheter.

Magasinsområdet på Alderholmen. Foto: Daniel Bernstål.
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Arkitektur skapar värden 

Arkitektur är något alla upplever och påverkas av medvetet eller omedvetet. Som samlande kraft inverkar 
arkitektur på samhället, konkret i fysisk utformning av våra miljöer och mer subtilt i hur det formar 
attityder och samtidens människosyn. Genom att bemöda sig om konkurrensfördelar och att skapa god 
kvalitet, är långsiktig, arbetar med omsorg och eftertanke, kan arkitektur medverka till goda livsmiljöer, 
både för den enskilde och för samhället i stort.

Arkitektur utgår från sitt sammanhang, tillför värden 
som många olika människor kan ta del av, som kommu-
nicerar omsorg om användarna i helhet och i detaljer. 
Arkitektur kan innebära att ta tillvara, ändra eller 
komplettera det som redan finns eller skapa något helt 
nytt. För det krävs gestaltande kunskaper såväl som ett 
medvetet förhållningssätt till värden knutna till 
landskapet, platsen och dess kulturhistoriska värden.

Arkitektur är ett multidisciplinärt ämnesområde som 
verkar mellan konst och vetenskap. Det omfattar 
landskap, stadsbyggnad, byggnader, interiörer, möbler 
och enskilda objekt samt samspelet mellan flera objekt 

och mellanrum som gator, torg och parker. Arkitektur 
som konstnärlig disciplin har fokus på byggnadens idé 
och bebyggelseuttryck, det vill säga vad byggnaden 
förmedlar eller berättar om den som byggt, men också 
om dem som använder den. Som teknisk disciplin 
innebär arkitektur att organisera och sammanfoga 
byggandets olika delar.

Arkitektur är en dynamisk resurs som kräver kontinu-
erligt arbete och att ambitionerna hålls levande av olika 
medverkande aktörer under tillkomstprocessen och 
bebyggelsens ofta långa livstid. När marknad och det 
offentliga agerar gemensamt med ett långsiktigt 
perspektiv, investerar i offentliga rum, ny och befintlig 
bebyggelse, är det investeringar som ger samhällseko-
nomisk nytta ur många perspektiv.

Arkitektur är kunskap och att enkelt kvantifiera värdet 
av arkitektur försvåras av att arkitektur berör en mängd 
olika discipliner, som konstvetenskap, miljöpsykologi, 
biologi, sociologi, juridik, teknik och ekonomi med flera. 
Försök har dock gjorts som haft stor påverkan på 
förståelsen för de värden som arkitektur kan tillföra. I 
The Value Handbook* definieras sex olika typer av värden 
som kan skapas genom väl gestaltade byggnader och 
miljöer:

Handelsvärde 
En byggnads marknadsvärde eller det pris någon är  
beredd att betala för att bo eller bedriva verksamhet  
där. 

Funktionsvärde 
Exempelvis hur byggnader bidrar till ökad produktivitet  
och nöjdare anställda. 

Symbolvärde 
Genom ökad prestige, identitetsskapande med mera. 

Socialt värde 
Exempelvis genom att underlätta möten mellan  
människor, ökad social sammanhållning och känsla av  
trygghet samt minskad brottslighet. 

Miljömässigt värde 
Exempelvis skydd av biologisk mångfald, flexibilitet,  
långsiktighet och lågt underhåll.

Kulturellt värde 
Bebyggelsens relation till platsen och bidrag till 
människors känsla av tillhörighet. 

Nytt bostadsområde med rikliga grönytor och planteringar, 
Almvägen (mitt emot Fridhemsskolan), Gävle (Gavlegårdarna, 
arkitekt Kerstin Bernow).
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Kvarteret Runstenen, 
Södra Kungsgatan och 
Sörbygatan, Gävle. 
Resultat av markanvis-
ningsförfarande. Bostad-
stadsområde med 
flerfamiljshus och 
radhus där olika höjder, 
fönstersättning, 
material och färgsätt-
ning skapar en rik 
variation. (Prenova, 
White, gm arkitekt 
Adalaura Diaz Garcia).
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I en litteraturgenomgång beställd av den skotska 
regeringen år 2006 kom liknande slutsatser fram när det 
gäller arkitekturens roll. Bland annat konstaterades att 
god arkitektur kan ha en stor påverkan på enskilda  
och bidra till ökad livskvalitet. God design kan även höja 
resultaten i skolor och få sjukhuspatienter att tillfriskna 
fortare, bland mycket annat. Vackra rum och platser är 
mer rogivande och underlättar koncentration.

Omätbara värden blir i högsta grad mätbara 
Arkitektur, form och design skapar stora värden för 
samhället på både kort och lång sikt. På grund av att vår 
omgivande miljö upplevs och värderas på olika sätt, 
betraktas värdet av det formgivna också som subjektivt 

och därmed omätbart. Ofta prioriteras idag det som är 
mätbart och till synes rationella, kortsiktiga och 
enskilda ekonomiska aspekter. Men över tid blir dessa 
så kallade ”omätbara” värden i allra högsta grad 
mätbara. 

Resultatet av att välja till exempel kortsiktigt hållbara 
lösningar för konstruktioner kan i efterhand bli mycket 
höga kostnader för drift, underhåll eller kostsamma 
renoveringar och anpassningar. I ett större samhälls-
ekonomiskt perspektiv kan det också skapa konsekven-
ser i form av segregation och ohälsa eller negativa 
effekter på miljö och naturvärden. 

Gestaltande kompetens är centralt
För att skapa bestående värden med utgångspunkt i 
perspektivet gestaltad livsmiljö, en sammanhållen 
planeringsprocess där människan är i centrum och där 
flera faktorer vägs in för att åstadkomma ett långsik-
tigt, ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbart 

Stigslunds skola. Nybyggnad, 
Vallarstigen, Gävle, (Gavlefastigheter, 
Skoog Arkitekter).

Arkitektur, form och design skapar 
stora värden för samhället på både 
kort och lång sikt.
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PBL ställer även krav på att byggnader 
ska vara lämpliga för sitt ändamål, ha 
en god form-, färg- och materialverkan 
samt vara tillgängliga för personer 
med nedsatt rörelse- eller orienterings-
förmåga.

Sörby förskola, Östra Trädgårdsvägen, Gävle, (Gavlefastigheter, Arkitektgruppen).

Bilagor

resultat för en god livsmiljö, är den gestaltande kompe-
tensen central i planering och byggande. Det kräver att 
tidigt stärka och ge utrymme för att utövare inom 
arkitektur skapas, och för större möjligheter att 
utveckla områdens egentliga kraft.

Arkitektur, värden och lagrum
Vid planläggning ska hänsyn tas till stads- och land-
skapsbild, samt natur- och kulturvärden, så att en god 
helhetsverkan uppnås. Planläggning ska främja en 
ändamålsenlig struktur och en estetiskt tilltalande 
utformning av bebyggelse, grönområden och kom-
munikationsleder. Bebyggelseområdenas historiska, 
kulturhistoriska, miljömässiga och konstnärliga 
värden ska skyddas och varsamhetskrav beaktas. 
Ändringar och tillägg i bebyggelsen ska göras varsamt 
så att befintliga karaktärsdrag respekteras och tas 
tillvara. 

I plan-och bygglagen (PBL), miljöbalken och kulturmil-
jölagen regleras hur mark, vatten och byggnader ska 
skyddas och användas. PBL kan kallas en ”avväg-
ningslag” eller ”processlag” med syfte att väga mellan 
olika allmänna och enskilda intressen. Kulturmiljöla-
gen och miljöbalken är mer av förbudslagar för att 
skydda befintliga värden i natur och i bebyggelse. 
Lagarna berättar att man ska göra men inte hur man 

ska göra för att det ska bli bra och fungera på lång sikt. 
Plan- och bygglagen tar upp arkitektur på flera ställen, 
bland annat under Allmänna och enskilda intressen i 
andra kapitlet, och krav på byggnadsverk i åttonde 
kapitlet. Tillämpning görs både i översiktlig planering, 
men främst i detaljplanering där byggnaders placering 
och volym oftast regleras och i bygglovsskedet där bland 
annat husens fasader, planlösningar och byggnadsde-
taljer granskas.

Det är inte ett projekts ekonomi eller entreprenadform 
som avgör möjligheten att arkitektur skapar värden. Även 
med begränsade resurser kan goda resultat åstadkommas. 
Det är genom att ställa de rätta kraven och använda 
resurserna rätt som ett lyckat projekt blir till. 
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Dalapalatset, Uppfördes av Gefle Dala Jernvägs Enke- och 
Pupillkassa under åren 1896-1899. Arkitekt: Nils Nordén. 
Foto: Daniel Bernstål.

Radhusområde på Gävle Strand. Foto: Daniel Bernstål.
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Nationell arkitekturpolitik – Gestaltad livsmiljö 

I maj 2018 fattades ett unikt beslut i Sveriges riksdag. 
Som ett av få länder i världen har Sverige antagit en ny, 
samlad politik för det som kallas gestaltad livsmiljö, 
med grund i propositionen Politik för gestaltad livsmiljö 
(prop. 2017/18:110). Enkelt kan man säga att det handlar 
om allting som finns omkring oss: bostadshus, skolor 
och sjukhus, men också det offentliga rummet med 
gator, torg och parker. Målet är tydligt: gestaltad 
livsmiljö – arkitektur, form, design, offentlig konst och 
kulturarv - ska bidra till ett hållbart, jämlikt och mindre 
segregerat samhälle där alla ska få möjlighet att 
påverka vår gemensamma miljö.

Politiken för gestaltad livsmiljö är nära sammanflä-
tad med Agenda 2030, FN:s 17 globala mål för hållbar 
utveckling och vägen framåt är redan utlagd. Kvalitet 
och hållbarhet ska alltid gå före kortsiktiga, ekonomiska 
intressen är riksdagens tydliga målsättning. Kunskap 
om arkitektur, form och design ska spridas genom 
forskning och utbildning. Vi ska ta vara på de goda 
livsmiljöer vi redan har och göra dem ännu bättre. Vi 
ska lyssna på människorna som bor i städerna och 
samhällena, och låta deras behov och önskemål leda till 
konkreta projekt som förändrar såväl vardagsliv som 
samhällsstruktur.

Boverket har det nationella uppdraget, att samordna 
politiken, bevaka utvecklingen, höja kompetensen och 
vägleda statliga myndigheter, landsting och kommu-
ner. En tjänst som Sveriges riksarkitekt är tillsatt och 
som ska leda det nationella arbetet inom arkitektur-
området och hålla siktet inställt på dess huvudmål: att 
med arkitekturens, formens och designens hjälp skapa 
det samhälle vi alla vill leva i.

”Med arkitektur, form och design skapar vi ett bättre samhälle vi 
alla vill leva i. Hur vi uppfattar varandra och oss själva, hur vi 
möts, samarbetar och lever våra liv tillsammans. Med arkitektu
rens hjälp kan vi förändra vår vardag, och på sikt kanske även 
förändra världen” (boverket 2019).

Den nationella arkitekturpolitiken inom arkitektur, 
form och design och de nationella målen, innebär att;

”Arkitektur, form och design ska bidra till ett hållbart, jämlikt och 
mindre segregerat samhälle, med omsorgsfullt gestaltade 
livsmiljöer och där alla ges goda förutsättningar att påverka 
utvecklingen av vår gemensamma miljö”. 

DET SKA UPPNÅS GENOM ATT:

• Hållbarhet och kvalitet inte underställs kortsiktiga  
 ekonomiska överväganden.

• Kunskap om arkitektur, form och design utvecklas  
 och sprids.

• Det offentliga agerar förebildligt.

• Estetiska, konstnärliga och kulturhistoriska värden  
 tas till vara och utvecklas.

• Miljöer gestaltas för att vara tillgängliga för alla.

• Samarbete och samverkan utvecklas, inom landet  
 och internationellt.

Bilagor

Regeringen stärker städernas 
förutsättningar att utveckla 
levande, gröna, hälsosamma och 
trygga platser

Rådet för hållbara städer tillsattes 2017 med ett 
regeringsuppdrag ”att ta ett helhetsgrepp om hur 
staden kan och bör utvecklas för att bli socialt, miljö-
mässigt och ekonomiskt hållbar”. Rådet utgår bland 
annat från regeringens -Strategi för levande städer från 
2018, där det står att ”Regeringen vill stärka städer-
nas förutsättningar att utvecklas till levande, gröna, 
hälsosamma och trygga platser där människor möts 
och innovationer skapas”. På åtgärdslista finns 
aktiviteter som ska stärka kunskapen om ekosys-
temtjänster, det vill säga tjänster som ekosystemens 
växter och organismer ger människor.
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Riksintresseområdet Gävle stad

Gävle stad är av riksintresse för kulturmiljövården som Norrlands viktigaste handels- och sjöfartsstad 
under medeltiden fram till 1800-talet. Gävle är också gammal residensstad som har fungerat som en 
viktig utförselhamn för Bergslagen. I modern tid har Gävle utmärkt sig som en framstående industri-
stad, där Gävle stad speglar stadsbyggnadsutvecklingens olika faser, från 1500-talet fram till idag. För 
riksintresseområdet Gävle stad X800 är följande stadsbyggnadsstrukturer och bebyggelse som 
skildrar stadens utveckling särskilt omnämnda.

Innerstadens rutnätsplan med esplanaderna 
och 1800-talsbebyggelsen
Bebyggelsen är uppförd i ett rutnät med långa sam-
manhängande esplanader. Rådhusesplanaden har en 
parkkaraktär med skulpturer, fontäner och musikpavil-
jong. Gatustrukturen har långa siktlinjerna i det flacka 
stadslandskapet. Husfasaderna placeras generellt i liv 
med gatan med hushöjder generellt från två till fem 
våningar. De smalare bakgatorna har en mer uppbruten 
struktur och ofta lägre hushöjder. Här finns välbevarad 
arkitektur från 1800-talets slut fram till 1900-talets 
första decennier.

Alderholmen och Gavleåns inlopp
Fiskenäringen, som var dominerande kring Gavleåns 
inlopp innan industrialiseringen, skildras i kvarteret 

Springers låga trähusbebyggelse. I övrigt dominerar 
den bebyggelse som uppfördes i och med industrialise-
ring och utveckling av Gävles hamn. Magasinen från 
slutet av 1800-talet är uppförda, i tegel och puts med 
högre arkitektonisk ambition mot de större stråken 
som ån och Fältskärsleden. Enklare magasin av trä 
finns inne i Magasinsområdet. Här finns även andra 
märkesbyggnader som Ferdinand Bobergs brandstation 
och gasklockeområdet.

Parkstråket mot väster med gamla kyrkogården, 
Skogskyrkogården och regementet
Efter kontinentala förebilder anlades ett parkstråk efter 
Gavleån. Parkstråket har olika stildrag; Stadsträdgår-
dens strikta parkstruktur med breda och pampiga 
alléstråk, Boulognerskogens engelska parkstil med 

Gamla Gefle
Foto: Daniel Bernstål.
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Stora Vall i Boulognerskogen. Foto: Daniel Bernstål.

slingrande gångar, stora öppna gräsmattor och välvda 
broar till holmarna, Gamla kyrkogården med påkostade 
gravmonument och privata kapell med gravkor, 
Skogskyrkogårdens moderna byggnader av hög arkitek-
tonisk kvalitet, Rosa kapellet ritad av Wetterling och 
Regementsparken med Bobergs paviljong. I parkstråket 
finns flera offentliga byggnader som Strömvallen, 
Konserthuset, Silvanum, regementet och herrgårdsan-
läggningen Stora Vall.

Å-rummet med det äldsta Gävle
Kring ån kan idag två karaktärstyper i stadsbilden 
avläsas. Uppströms Kungsbron är strukturen äldre med 
den naturligt slingrande ån, kantad av grönområden 
och ett oregelbundet gatumönster med äldre trähusbe-
byggelse och den medeltida kyrkoplatsen. Området 
nedströms Kungsbron har en karaktär från tiden efter 
stadsbranden 1869 med åns uträtade och breddade 
sträckning med stensatta kajer, esplanader som kantar 
ån och monumental bebyggelse. Symbolerna för 
residens staden, slottet och länsfängelset, ligger längs 
ån men längre åt öster.

Gamla Gefle
Gävles äldsta bebyggelse, kallad Gamla Gävle eller Gamla 
Gefle, är uppförd efter medeltida stadsplanemönster 
med låg småskalig trähusbebyggelse. Bebyggelse är 
placerad i liv efter gatan och har slutna innergårdar.

Villastaden.
Villastaden är en trädgårdsstad med slingrande vägnät 
och påkostade villor från sent 1800-tal och tidigt 
1900-tal på stora tomter. Byggnaderna har individuellt 
påkostad arkitektur.

Industristadsdelen Söder med området kring 
järnvägen
Under 1800-talets slut skedde de industriella etablering-
arna på Söder. Kvar finns idag vissa av industribyggna-
derna från Ångväveriets verksamhet, Porslinsfabriken, 
Södra station och Maxim.Koloniträdgårds föreningen 
Södra kolonin är också ett uttryck för industristadens 
utveckling, liksom arbetarbostäderna i storgårdskvarte-
ret kvarter Albion samt flerfamiljshus för järnvägstjäns-
temän i Södra Villastaden, även kallat Lilla Tierp. 

Södersaneringen
Efterkrigstidens högexploaterade Söder ersatte en 
tidigare trästadsbebyggelse som ansågs vara dåliga och 
med omoderna bostäder. Det blev den första genomgri-
pande stadsomvandlingen från denna tid i Sverige och 
en förebild för många andra mellanstora svenska 
städer. Höga hus uppfördes med en hög exploaterings-
grad vilket också gav möjlighet att skapa gröna gårdar 
och parker. Bebyggelsen omfattade också lägre byggna-
der för verksamheter och mot Södra Kungsgatan 
uppfördes bostadshus med affärslokaler i bottenplanet.

Bilagor
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Centralpalatset, 1891–93. Arkitekt: Ferdinand Boberg. 
Foto: Daniel Bernstål.
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PLANERINGSUNDERLAG 

Det finns många olika antagna handlingar som påverkar utvecklingen av Gävle stad, som tagits fram för att styra kommunens 
utveckling. De mål och visioner i Översiktsplan, detaljplaner med flera styrdokument som mest påverkar stadens centrala 
delar och omvandlingsområden redovisas nedan i urval.

Arkitekturpolicy (KF 2020*).

Miljöstrategiskt program (KF 2020).

Sociala hållbarhetsprogrammet (KS2017).

Översiktsplan för Gävle kommun år 2030, med utblick mot år 2050, (KF2017). 

Planeringsriktlinjer för Gävle, (KF 2018). 

Gävle centrumplan, (KF 2014). 

Översiktsplan Gävle stad 2025, (KF 2009) med Kulturmiljöbilaga Gävle stad (KF 2009). 

Gävle Stadsmiljöprogram-Riktlinjer för utformning av vår stadsmiljö, (SBN 2019*). 

Policy för den offentliga konsten i Gävle kommun (KF 2019). 

Fördjupad översiktsplan för Norra Brynäs, (KF 2020*). 

Näringslivsprogrammet, (KF2018). 

Riktlinjer för markanvisning Gävle kommun, (KF2018). 

Riktlinjer för exploateringsavtal Gävle kommun, (KF2018). 

Cykelplan Gävle, (uppdateras 2019). 

Uteserveringar i Gävle, om tillstånd för upplåtelse på allmän platsmark, (SBN 2016). 

Parkeringspolicy, (KF2015). 

Uteserveringar, (SBF2014). 

Trädpolicy för Gävle kommun, (KS2013). 

Trafikstrategi Gävle kommun Del 1, Vision och mål, (KF2008). 

Trafikstrategi Gävle kommun Del 2, Handlingsplan (TT2011). 

Policy för upplåtelse på allmän platsmark, (TN2013). 

Skyltprogram för Gävle kommun, (Bygglov 2005).

Riktlinjer för balkonger, (SBN 2020*). 

Riktlinjer för inhägnader, staket och plank (SBN 2020*). 

*Inför antagande.

Inom parantes står beslutsnämnd/avdelning och år för antagande.
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-och staden reser sig ur havet: kartornas Gävle: En berättelse om Gävles 550-åriga historia genom dess kartor AV GÖSTA CARLESTAM, 

SKRIFTSERIEN NATUR & KULTUR I GÄVLE, CARLSSON BOKFÖRLAG 1996.

Extremt klimat är det nya ”naturliga” ARTIKEL I ARKITEKTEN NR 11-2018, AV MATTIAS GUSTAFSSON, VD PÅ URBIO.

1900-talets arkitektur-modernismen i Gästrikland och Hälsingland AV YASMINE CARLSSON.

Byggda minnen, Byggnadsminnen i Gävleborgs län AV ANN CHRISTIN GAGGE.

Upptäck arkitekturen! Sevärt i Gävle och Sandviken CARLSSONS.

Planeringsunderlag och referenser
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Gävle kommun
801 84 Gävle
www.gavle.se

ARKITEKTURPOLICY VERSION 1.0
Detta är första versionen av Arkitektur Gävle – Arkitekturpolicy gestaltad livsmiljö som har sin utgångs-
punkt i den nationella arkitekturpolitiken Politik för gestaltad livsmiljö. Till policyn hör en kortversion 
med riktlinjer, grundläggande begrepp, strategier och principer. 


